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הקדמה 
מעמדה של הקהילה והשפעתה המכרעת

שורה של מחקרים מקיפים מצביעה על מקומה המרכזי והמהותי של הקהילה בעיצוב חייו 
של היחיד, החל מילדות ועד זקנה, בזמני שגרה כמו גם בעיתות משבר.

משותף,  מאפיין  בעלות  קהילות  בהן  חדשות,  קהילות  של  המרשימה  ההתפתחות  חרף 
קהילות וירטואליות וקהילות מקצועיות, נותרה לקהילה הגיאוגרפית, המקומית והמסורתית, 

נוכחות עמוקה ובעלת השפעה ישירה על מגוון תחומי החיים. 

חוסן קהילתי מהווה נדבך חיוני לחוסנו האישי של הפרט, והוא משליך במישרין על איכות 
חייו ורמת המוביליות החברתית שלו.

מהלך "קהילה מטיבה" - חזון, יעדים ושותפויות 
משרד  בין  שותפות  נרקמה  גאוגרפית  קהילה  של  בחשיבותה  המשותפת  ההכרה  מתוך 
הרווחה והביטחון החברתי, ג'וינט אשלים, קרן רש"י, קרן שחף, קרן יד הנדיב, קרנות הביטוח 
יחדיו לטובת הובלת מהלך אסטרטגי רחב היקף,  הלאומי והחברה למתנ"סים. אלו חברו 
שתכליתו לבסס את ההכרה בקהילה כנכס אסטרטגי ולחולל שינוי עומק במצבן של קהילות 
מוחלשות; לחזק את  החוסן הקהילתי, להגביר מוביליות חברתית ולשפר את איכות החיים.

המהלך נשען על גישה אינטגרטיבית המשלבת גופי ממשלה, מגזר שלישי, אקדמיה, רשויות 
מקומיות וקהילות עסקיות, תוך ראיית התחום הקהילתי כשדה רב-פנים ועתיר ניסיון הטומן 
כבר  הנרקם  זה,  הדוק  פעולה  שיתוף  והעמקה.  פיתוח  להמשך  אדיר  פוטנציאל  בחובו 
מראשית הדרך, מאפשר לאגם ידע נרחב ולעצב תשתית מקצועית מושכלת הנשענת על 

מיטב התובנות הקיימות בזירה.

במסגרת המהלך עד כה:

גובשה תפיסה, שפה משותפת ופרקטיקות משותפות של שחקנים רבים במגזר השלישי, 	 
ופותח ידע חדשני בתהליך משותף עם 60 ארגוני חברה אזרחית ומספר משרדי ממשלה.

הוגדרה תמונת עתיד רצויה, תוצאות ואימפקט, ופותחו סט מדדים וכלי מדידה מוסכמים, 	 
שיאפשרו מדידה שוטפת ועקבית. 

יישום פיילוט קהילה מיטיבה הפועל ב-16 רשויות. הפיילוט מלווה במחקר הערכה. 	 

נבנתה תשתית ארגונית ברמה ארצית - ועדת היגוי של מהלך קהילה. הוועדה פועלת 	 
לקידום נושא הקהילה וקהילתיות ומלווה את פיילוט קהילה מיטיבה.

https://www.kehila-meitiva.org/
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גופים וארגונים באקוסיסטם בתחום 	  קהילות לומדות של  במסגרת השותפות הוקמו 
הקהילה והקהילתיות. בקהילות אלו מתפתחים קשרים וידע חדשני.  

והתייעצויות 	  ידע  חילופי  בתחום  מאוד  פעילה  ווטסאפ  קבוצת  ופועלת  הוקמה 
בהשתתפות מעל לכ-250 משתתפים מכלל המגזרים. 

קהלי יעד וסוכני השינוי
המהלך פונה אל שתי אוכלוסיות ליבה:

תושבים וקהילות בשכונות המאופיינות במוביליות חברתית מצומצמת, ובתוכן קבוצות 	 
שונות ממגזרי החברה הישראלית.

ונציגי 	  סוכני שינוי ברשויות המקומיות, ובהם עובדי הרשות המקומית על כלל אגפיה 
החברה האזרחית.

בליבת הפיילוט היישומי  עומד מנהל קהילה מיטיבה אשר מוביל את המהלך ברמת הרשות. 
אודות הקהילות,  ואיגום המידע  ניתוב,  לתכלול,  ביישוב  מרכזי  ציר  מנהל הקהילה מהווה 
בארבעה  קהילתי  פיתוח  תהליכי  ולקידום  וחוץ-רשותיים,  פנים-רשותיים  גורמי  בין  לגישר 

ממדים: חברתי, כלכלי, חינוכי ואורבני.

החברה החרדית – מבט ייחודי והעמקה מקצועית
כחלק מהתשתית הרחבה של המהלך, ביקשנו להעמיק את ההיכרות עם תחום העבודה 
בשכונות  כשמדובר  גיאוגרפית  כקהילה  להגדיר  ניתן  אותה  החרדית  בחברה  הקהילתית 

הומוגניות, או כקהילה פונקציונלית ברמה עירונית. 

מתוך  הפועלים  מקצוע  אנשי  עם  עומק  שיח  שכללה  מקדימה  סקירה  בוצעה  כך  לשם 
החברה החרדית ועיון מחקרי מעמיק בספרות העוסקת בתחום. הסקירה איננה מתיימרת 
לשמש מחקר מקיף אך היא מהווה כלי משמעותי להתבוננות ממוקדת, העלאת אתגרים 
וסוגיות ייחודיות, והצגת פרקטיקות השאובות מתוך ניסיון מעשי בשטח בכל האמור בעבודה 

קהילתית בחברה החרדית.

ברצוננו להביע הוקרה עמוקה לגב'  מירי ווינלס - עו"ס קהילתית, מנהלת הפורום לעבודה 
ומומחית בתחום פיתוח קהילתי במגזר החרדי,  על הובלת תהליך  קהילתית עם חרדים 
חילוץ הידע וכתיבת המסמך, ולמשתתפי הקבוצה : תומר גלקר- מנהל שותפויות קהילה 
לעבודה  השירות  פונקציונליות,  קהילות  תחום  מנהלת  גטהון  שבתאי  ואודיה  מיטיבה 

קהילתית, משרד הרווחה.

אנו תקווה כי פרסום מסמך זה יתרום תרומה ממשית להרחבת שיח העבודה הקהילתית 
התחום  לפיתוח  ויישומיים  תיאורטיים  כלים  לפיתוח  תמריץ  וישמש  החרדית,  בחברה 

הקהילתי בחברה החרדית.
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בברכת הערכה והוקרה,

שמואל ילמה – מנהל תחום קהילה, ג'וינט אשלים ומוביל אסטרטגי של מהלך קהילה מיטיבה

לימור מוסייל – מנהלת השירות לעבודה קהילתית, משרד הרווחה והביטחון החברתי 

ארז רואימי – מנהל יזמות וחדשנות, קרן רש"י

חיה ג'מצ'י – מנכ"לית קרן שחף

בלה אלכסנדרוב – מנהלת תכניות בכירה, קרן יד הנדיב

מישל בן שטרית – מנהל אגף בינוי קהילה, החברה למתנ"סים

אפרת בן חורין – מנהלת קרנות, הביטוח הלאומי
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פרק שלישי:

פרק שני:

פרק ראשון:

מבוא:

לחצו על כל אחד מהפרקים כדי לעבור אליו
תוכן העניינים
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 עבודה קהילתית בחברה החרדית בישראל 

מבוא

חילוץ הידע - מהלך חדשני ופורץ דרך
מסמך זה הוא תוצר של תהליך חדשני, שהתקיים בחודשים יוני-יולי 2023, בנושא עבודה 
העבודה  בתחום  המגזר  צורכי  להבנת  להגיע  במטרה  החרדי,  במגזר  קהילתית  סוציאלית 
חרדים,  עם  קהילתית  לעבודה  הפורום  של  משותפת  יוזמה  הוא  הידע  חילוץ  הקהילתית. 
חלק ממהלך  והוא  וקרן שחף,  ג'וינט אשלים  הרווחה,  קהילתית במשרד  לעבודה  השירות 
מהפריפריה  מקומיות  קהילות  לחיזוק  הפועל  מיטיבה",  "קהילה  של  ורב-מגזרי  שיתופי 
החברתית-גיאוגרפית בחברה הישראלית, לטובת קידום המוביליות ושיפור איכות החיים של 

חבריהן.

לקריאה נוספת על מהלך "קהילה מיטיבה" - לחצו כאן.

הרציונל לתהליך

צורך בהתאמה: התהליך נולד מתוך היעדר התאמות של עבודה קהילתית למאפיינים 
ובעולם  בארץ  העבודה הקהילתית  הייחודיים של הקהילה החרדית. תחום  ולצרכים 
ופרקטיקות  רעיונית  תפיסה  ונוצרו  בעשרות השנים האחרונות,  מעמיק  באופן  פותח 
מגוונות בתחום. עם זאת, כשבוחנים את יישום התחום בחברה החרדית בישראל, נמצא 
שכמעט לא נעשו התאמות, באופן ההולם את הצרכים הייחודיים של קהילה זו בארץ. 

קולות מהשטח: עובדים קהילתיים מדגישים את הצורך בגוף ידע מותאם. קולות רבים 
שעלו מהשטח על-ידי גורמים קהילתיים העובדים עם אוכלוסיות חרדיות - אשר רובם 
ידע מותאם לעבודה קהילתית  גוף  ביצירת  - ביטאו את הצורך  אינם חרדים בעצמם 
עם חרדים, במטרה להקל עליהם בתהליכי יצירת קשר ובהתאמת אופן ההתערבות 

בקהילה.

ובין  בין תיאוריות קלאסיות  בין תיאוריה לפרקטיקה: הבנת השורש של הפער  פער 
תפיסת העולם החרדית. הקשיים והאתגרים הייחודיים שאותם תיארו העובדים הוכיחו 
כי קיים צורך לעצור ולהבין את מקור הפער שבין התיאוריות והכלים של עבודה סוציאלית 

קהילתית "קלאסית", ובין תפיסת העולם ואורח החיים האופייניים לחברה החרדית.

לצורך כך, הוחלט לצאת לתהליך חילוץ ידע ראשוני, שבמסגרתו הומשגו הצרכים הייחודיים 
של הקהילה החרדית בתחום הפיתוח הקהילתי, ונבחנו תפיסות עבודה אלטרנטיביות.

https://www.kehila-meitiva.org/
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מטרות התהליך
מטרת העל: שכלול תפיסת הידע בעולם העבודה הקהילתית בחברה החרדית. 

מטרת הביניים: חילוץ ידע רעיוני ואופרטיבי, אשר יסייע לפיתוח תפיסה ופרקטיקות חדשות 
בתחום העבודה הקהילתית בחברה החרדית.

מסגרת התהליך
מפגשי מומחים: תהליך חילוץ הידע נערך במסגרת שלושה מפגשים, בני שלוש שעות כל 

אחד. במפגשים השתתף צוות מומחים מתחום הפיתוח הקהילתי בחברה החרדית.

השתתפות מגוונת: הצוות כלל דמויות מהאקדמיה ומהשטח, חלקם בני המגזר החרדי.

חברי הצוות המוביל
תומר גקלר - מנהל שותפויות תוכנית "קהילה מיטיבה", ג'וינט אשלים.	 

מירי ווינלס - עו"ס קהילתית, מנהלת הפורום לעבודה קהילתית עם חרדים, מומחית 	 
בתחום פיתוח קהילתי במגזר החרדי.

אודיה שבתאי-גטהון - מנהלת תחום קהילות פונקציונליות וניהול ידע, השירות לעבודה 	 
קהילתית, משרד הרווחה והביטחון החברתי.

המשתתפים
דליה לב שדה - מנהלת אגף משאבי קהילה, משרד הרווחה והביטחון החברתי. 	 

ד"ר יעל יצחקי-בראון - חוקרת ומרצה בכירה בתחום העבודה הסוציאלית-קהילתית 	 
בחברה החרדית, אוניברסיטת תל אביב. 

ד"ר אהרן איתן - חוקר תחום חברה ואוכלוסיות במכון ירושלים ובתוכנית "קיימא" של 	 
הקרן לירושלים, ומחבר הספר "חרדיות ישראלית". 

בקהילות 	  וארגוני  קהילתי  בפיתוח  עוסקת  ותיקה,  קהילתית  עו"ס   - גוטליב  דבורה 
חרדיות, וכן בהנחיה רב-תרבותית. 

פנחס וייס - עו"ס קהילתי לשעבר בביתר עילית. מייסד ומנהל עמותת "מבטח". 	 

צבי גוטשטיין - עו"ס קהילתי במִנהל המחלקה לשירותים חברתיים רוממה והקריות, 	 
ירושלים.
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במסגרת התהליך, שכלל שלושה מפגשים בלבד, נידונה העבודה הקהילתית כתחום דעת 
כללי ולא נותחו בו תתי-התחומים של העבודה הקהילתית. בהתאם לכך, מסמך זה מהווה 
תוצר ראשוני, ובו שאפנו ליצור תשתית רעיונית ולהמשיג את המורכבויות המרכזיות העומדות 
בבסיס העבודה הקהילתית עם החברה החרדית. עם זאת, המלצתנו היא להמשיך לחקור 
באופן ממוקד את המאפיינים הייחודיים של  העבודה בכל אחד מתתי-התחומים של העבודה 
הקהילתית, המהווים נושאי ליבה בתוכנית "קהילה מיטיבה",  כפי שהם באים לביטוי בעבודה 

עם החברה החרדית.

מבנה המסמך
המסמך מחולק לשלושה פרקים:

לעבודה  הייחודיים של החברה החרדית, הרלוונטיים  יעסוק במאפיינים  הפרק הראשון 
הפריסה  ותיאור  במגזר  העכשוויות  החברתיות  המגמות  המדינה,  כלפי  היחס  קהילתית: 

הגיאוגרפית.

הפרק השני יתאר את מערכת היחסים בין החברה החרדית ובין מושג הדמוקרטיה. תחילה, 
יפורטו ההתנגדויות הערכיות למושג הדמוקרטיה, ולאחר מכן יידונו בהרחבה חמישה חסמים 

חברתיים ומבניים לעבודה קהילתית ולהתנהלות דמוקרטית באוכלוסייה החרדית.  

הפרק השלישי יציג אינטגרציה בין האתגרים והצרכים הייחודים לקהילות חרדיות ובין 
התיאוריה הקהילתית הקלאסית. פרק זה מאורגן לפי ארבע התמות המרכזיות בפרדיגמה 
של העבודה הקהילתית, המקבילות לארבע אסטרטגיות הפעולה במודל הלוגי של השירות 

לעבודה קהילתית. 

לבסוף, יוצגו המלצותיהם של חברי הצוות להמשך מחקר ופעולה בתחום.

אנו מאחלים קריאה מועילה ומהנה!

מדובר בתהליך ראשוני וממוקד, העוסק בתחום עבודה קהילתית כתחום דעת כללי 
בלבד.

כגון: התחום  כי עובדים קהילתיים עוסקים במגוון תחומי-דעת משניים,  לציין,  חשוב 
הכלכלי, התחום העירוני, התחום החינוכי ועוד. כל אחד מתחומי הדעת הללו מקבל 

משמעות ומורכבות ייחודית כאשר מדובר בעבודה עם האוכלוסייה החרדית.

הערה: 
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 החברה החרדית - 
רקע אידאולוגי וחברתי

נציג את המאפיינים הסוציולוגיים של החברה החרדית בישראל,  זה,  בפרק 
הרלוונטיים במיוחד לתחום העבודה הקהילתית: היחס כלפי המדינה במבט 
בקהילות  המתרחשים  החברתיים  והתהליכים  המגמות  ימינו,  עד  היסטורי 

החרדיות בשנים האחרונות, וכן סקירה של הפיזור הגיאוגרפי שלהן.

 פרק 1



פרק 1 - החברה החרדית - רקע אידאולוגי וחברתי

10  |  עבודה קהילתית בחברה החרדית בישראל

 מערכת היחסים של החרדיוּת עם מדינת 
ישראל והציונות 

התגבשות החרדיות כתנועת-נגד לרעיונות לציונות, טרום מלחמת 
העולם השנייה

החברה החרדית החלה להתגבש כתנועת-נגד רעיונית לתנועת ההשכלה, ולאחריה הציונות, 
שהתפתחו באירופה בשנות ה-19. תנועות אלו סחפו רבים מהצעירים היהודים, בתופעה 
שהוגדרה לאחר מכן כ"טראומת הסחף". הנהירה אחרי רעיונות חדשים העמידה את מנהיגי 
את  שיבדלו  נוקשים,  וכללים  חומות  להגדיר  הצורך  מול  השואה  לתקופת  שקדמו  הדור 

הציבור שומר המצוות מהציבור ה"חופשי", כלשונם1.

שתי התפיסות החרדיות המרכזיות בתקופת הקמת המדינה: התנגדות 
מוחלטת למול פרגמטיות

שתי תפיסות מרכזיות היו בקהילה החרדית בקום המדינה לגבי הקמת מדינת ישראל: 

1 בראון, ב. )2012(. חרדים מ"שלטון העם": ביקורת חרדית על הדמוקרטיה הישראלית. המכון הישראלי לדמוקרטיה.

ישראל  מדינת  הקמת  כי  גרסה  יותר,  הפרגמטית  השנייה,  התפיסה 
כמדינה חילונית שאינה מושתתת על ערכי הדת היא אינה דבר רצוי, 
אך משהוקמה - יש להתייחס אליה בבחינת "מעשיה יקרבוה ומעשיה 
ירחיקוה". כלומר, יש להכיר בה ולהתייחס אליה בחיוב, במידה שבה היא 
תאפשר לעולם התורה להתנהל בהתאם לערכיו וליהנות מאוטונומיה. 
דרך זו נהגתה על ידי ה"חזון אי"ש"- רבי אברהם ישעיהו קרליץ, שהיה 
גישתו כלפי  אומנם מנהיגו של הזרם הליטאי ביהדות החרדית, אולם 
בקרב  גם  ובהמשך  החסידיות,  הקהילות  רוב  על-ידי  אומצה  המדינה 

הזרם הספרדי-תורני, ונהפכה לעמדה הדומיננטית בציבור החרדי.

 תפיסה
שנייה

לפי התפיסה הראשונה, הקמת המדינה היא בגדר מרד כלפי שמיים, 
)כגון  עימה  פעולה  כל  ולשיתוף  המדינה  להקמת  התנגדו  וחסידיה 
הצבעה בבחירות, תשלום מסים וכו׳(. גישה זו הובלה על ידי האדמו"ר 
שכונות  קיימות  בארה"ב.  גרים  מחסידיו  ורבים  הוא  ואכן  מסאטמר, 
סאטמר  חסידי  מתגוררים  שבהן  שמש,  ובבית  בירושלים  מסוימות 

הנוקטים גישה זו. 

 תפיסה
ראשונה

https://www.idi.org.il/media/17297/trembling-at-the-word-of-the-people.pdf
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מדינת ישראל כ"גלות"
כדי לממש את מטרתה של היהדות החרדית לכינון מוסדות תורה רבים, וכן על מנת לאפשר 
עם  להסכם  החרדית  הקהילה  מנהיגי  הגיעו   - אוטונומיה  על  שמירה  תוך  להתקיים  לה 
המנהיגוּת המדינית, המאפשר להם קבלת אוטונומיה חלקית )מערכת חינוך נפרדת, פטור 
מגיוס ועוד(, ובתמורה - קבלת הריבונות של המדינה החילונית. הסכם זה דומה למערכות 
הפעם  אולם  התגוררו,  שבהן  המדינות  עם  השנים  לאורך  בגולה  ליהודים  שהיו  היחסים 
המדינה היא זו המשמשת בתפקיד ה"פריץ", והקהילה החרדית - בתפקיד היהודי שמרצה 
זוהי אכן  נקודתיים שונים, המאפשרים שמירה על שקט תעשייתי.  את הפריץ בהסכמים 

התודעה הרווחת כלפי המדינה - המשך הגלות, רק בין יהודים. 

גדולי הדור הייתה שמירה על הקהילה החרדית מפני  עיני  לנגד  נוספת שעמדה  משימה 
שאך  הצעירה  במדינה  החילונית  התרבות  שהציבה  הפיתויים  אחר  והיגררות  היטמעות 
הוקמה. רוח החלוציות והחופש סחפו אחריהם רבים וטובים מבני החברה החרדית. הוחלט 
כי על מנת להגן מפני השפעות חיצוניות, יש צורך לנקוט גישה בדלנית ומסתגרת ולהטמיע 
החברה  ובין  החרדית  הקהילה  בין  האפשר  ככל  חזק  חיץ  שיהוו  קהילתיות,  פרקטיקות 
החילונית. הקמתה של "חברת הלומדים" כמסגרת קהילתית נפרדת, שירתה, אם כן, גם את 

הצורך בהתבדלות, לצד החייאת העולם התורני.

2 ירמיהו, ל״ג, כ״ה.

לעם  אין   - לימוד התורה  ללא  כי  הגישות החרדיות הוא האמונה  האתוס העומד בבסיס 
ישראל זכות קיום, וכי יש בכוחו של לימוד התורה לשמור על העולם גם ברמה הגשמית, כמו 
שנאמר "אם לא בריתי יומם ולילה חוקות שמיים וארץ לא שמתי"2. לאחר חורבן מרכזי התורה 
הגדולים שהיו באירופה, המשימה המרכזית שעמדה לנגד קברניטי הקהילה בתקופת קום 
המדינה הייתה שיקום עולם התורה. משימה זו מומשה על-ידי בנייה מחדש של מרכזים 
תורניים מפוארים, כגון ישיבת פוניבז, מיר והקמת "חברת הלומדים"- צורת החיים החרדית 

שבה הגברים החרדים מוסללים ללימוד תורה כל חייהם. 

שתי המשימות שעמדו בפני החברה החרדית עם קום המדינה: שיקום 
עולם התורה והטמעת התנהלות מתבדלת

http://ירמיהו, ל״ג, כ״ה.
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3 שם.

אז למה חרדים משתתפים בפוליטיקה?
אחת ההוראות המכוננות של החזון אי"ש בתקופה זו של ביסוס היחסים בין היהדות החרדית 
ובין המדינה הייתה כי חרדים ישתתפו במערכת הפוליטית, אך יעשו זאת למטרת שמירה 
על האינטרסים החרדיים וככלי לצבירת כוח, שיסייע לעולם התורה. בתחילה, היו המפלגות 
החרדיות בקואליציה, אך בשנת 1952 ובעקבות משבר גיוס בנות - פרשו לאופוזיציה עד 
לשנת 1977. הישיבה באופוזיציה נועדה לחזק את גישת ההתבדלות ואת השונות. במשך 
כגון  שונות,  ופרשיות  רבים  משברים  טלטלות,  ידע  והמדינה  החרדים  בין  הקשר  השנים, 
חילולי שבת במרחב הציבורי, גיוס בנות וגיוס בחורי ישיבה. כל אלו פגעו באמון בין הצדדים, 

שהלך ונשחק.

היתר  בין  לקואליציה,  החרדים  להצטרפות  פוליטי שהוביל  מהפך  חל   1977 בשנת  אולם, 
מאחר שהקואליציה הובלה על-ידי מפלגת הליכוד, שנחשב כקרוב יותר לדת. ההצטרפות 
של  המהיר  הטבעי  הגידול  החרדים.  נציגי  של  יותר  פעילה  השתתפות  גררה  לקואליציה 
החברה החרדית וההתפצלות לכמה מפלגות חרדיות גדולות הובילו לכך שכוחם הפוליטי 
במערכות  מאזניים  לשון  מהווים  אף  והם  משמעותי,  באופן  השנים  עם  גדל  החרדים  של 

הבחירות האחרונות.

אינה  ממלכתית,  אינה  החרדים  הנציגים  של  הפוליטית  תפיסתם  הפוליטי,  כוחם  למרות 
רואה עצמה כנושאת באחריות קולקטיבית לציבור הישראלי, ואינה באמת מייחסת חשיבות 
מאז  בעיניהם  נתפסה  הדמוקרטית  במערכת  ההשתתפות  הדמוקרטיה.  לערכי  אמיתית 
הם  היהדות.  עקרונות  על  ובשמירה  התורה  עולם  בשימור  לסייע  שנועד  ככורח  ומתמיד 
מעולם לא ראו עצמם שותפים אידיאולוגיים להובלת המדינה, וחלקם אף מקפידים שלא 

לכהן בתפקיד שר, כדי לייצג עמדה זו3. 

https://www.idi.org.il/media/17297/trembling-at-the-word-of-the-people.pdf
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אהרן  מכון  מדיניות.  נייר  ישראל-  כלכלת  את  פוגשות  חרדית  וסוציולוגיה  היסטוריה   )2023( י.  וטרכטינגוט,  ה.  4 אקסלרד, 
למדיניות כלכלית, אוניברסיטת רייכמן.

ג.  חרדים בישראל. המכון  )2021( ישראל והקהילה החרדית- חומות מתגבהות ועתיד מאתגר. בתוך: מלאך,  5 פרידמן, ש. 
הישראלי לדמוקרטיה.

אומנם, ראוי לציין כי קיימת שונות שהולכת ומתפתחת בתוך החברה החרדית, וכי קבוצות 
חרדיות מודרניות יותר מרגישות שייכות גבוהה יותר למדינת ישראל ולערכיה, אך כמגמה 
וזרות כלפי סדר  ניכור  כללית, הטענה כי חלקים גדולים בחברה החרדית עדיין מרגישים 

היום  הלאומי5.

 אין אמון 
במערכת המשפט

93%
אין אמון 
במשטרה

79%
 אין אמון 
בכנסת

80%

אינם מגדירים את יום 
העצמאות כיום חג

83%
מגדירים עצמם 

ישראלים

18%
 מרגישים חוסר 

הזדהות עם המדינה

53%

קצת נתונים:
 - בלתי-נראים  גבולות  בתוך  המתקיימת  מובלעת",  "חברה  היא  החרדית  החברה  כן,  אם 

תפיסתית, גיאוגרפית, כלכלית וחברתית4. 

אינם    )53%( שיותר ממחצית החרדים  כך  על  בנתונים המצביעים  לכך  ביטוי  לראות  ניתן 
מרגישים הזדהות עם המדינה ועם בעיותיה, ומיעוט קטן )18%( מגדירים עצמם ישראלים. 
רוב החרדים אינם מרגישים שייכות לתרבות הישראלית, ותחושת הלאומיות שלהם נמוכה. 
יום חג בעיני 83% מהחרדים, וכך לגבי ימי האבל  יום העצמאות, אינו מהווה  כך למשל - 
הלאומיים: יום השואה ויום הזיכרון, שאחוז נמוך בלבד מהציבור החרדי רואה בהם ימי אבל.

האמון של הציבור החרדי במוסדות המדינה גם הוא אינו גבוה. כך, בסקר שהתקיים ב-2019 
נמצא כי ל-80% מהחרדים אין אמון בכנסת, ל-79% מהם אין אמון במשטרה, ול-93% מהם 

אין אמון במערכת המשפט.

https://www.runi.ac.il/media/jcnfniku/%D7%94%D7%99%D7%A1%D7%98%D7%95%D7%A8%D7%99%D7%94-%D7%95%D7%A1%D7%95%D7%A6%D7%99%D7%95%D7%9C%D7%95%D7%92%D7%99%D7%94-%D7%97%D7%A8%D7%93%D7%99%D7%AA-%D7%A4%D7%95%D7%92%D7%A9%D7%95%D7%AA-%D7%90%D7%AA-%D7%9B%D7%9C%D7%9B%D7%9C%D7%AA-%D7%99%D7%A9%D7%A8%D7%90%D7%9C-%D7%92%D7%99%D7%A8%D7%A1%D7%94-%D7%A1%D7%95%D7%A4%D7%99%D7%AA.pdf
https://www.runi.ac.il/media/jcnfniku/%D7%94%D7%99%D7%A1%D7%98%D7%95%D7%A8%D7%99%D7%94-%D7%95%D7%A1%D7%95%D7%A6%D7%99%D7%95%D7%9C%D7%95%D7%92%D7%99%D7%94-%D7%97%D7%A8%D7%93%D7%99%D7%AA-%D7%A4%D7%95%D7%92%D7%A9%D7%95%D7%AA-%D7%90%D7%AA-%D7%9B%D7%9C%D7%9B%D7%9C%D7%AA-%D7%99%D7%A9%D7%A8%D7%90%D7%9C-%D7%92%D7%99%D7%A8%D7%A1%D7%94-%D7%A1%D7%95%D7%A4%D7%99%D7%AA.pdf
https://www.idi.org.il/media/16243/israel-and-the-ultra-orthodox-community-higher-walls-and-a-challenging-future.pdf
https://www.idi.org.il/media/16243/israel-and-the-ultra-orthodox-community-higher-walls-and-a-challenging-future.pdf
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6 עידוד תעסוקת חרדים החלטה מס. 2000 של הממשלה מיום 15.07.2010. הממשלה ה- 32, בנימין נתניהו. תאריך עדכון: 
 18.09.2017

7 זיכרמן, ח. כהנר, ל. )2012(. חרדיות מודרנית מעמד ביניים חרדי בישראל. המכון הישראלי לדמוקרטיה. 

8 כהנר, ל. )2020(  החברה החרדית על הציר שבין שמרנות למודרניות. המכון הישראלי לדמוקרטיה

9 בראון, ב. )2012(. חרדים מ"שלטון העם": ביקורת חרדית על הדמוקרטיה הישראלית. המכון הישראלי לדמוקרטיה. 

 מגמות ותהליכים במגזר
1. חרדיות מודרנית - התחלה של השתלבות

בעקבות החלטת ממשלה לעידוד תעסוקת חרדים בשנת 2002, חלה השתלבות משמעותית 
של חרדים וחרדיות בתעסוקה ובאקדמיה6. חדירת האינטרנט למגזר החרדי השפיעה אף 
היא על דפוסי הצריכה ועל אורח החיים של חלקים במגזר החרדי. תהליכים אלו יצרו בקרב 
יותר  רבה  בפתיחות  המתאפיינת  מודרנית",  "חרדיות  שמכונה  שכבה  החרדית  החברה 

להשפעת המודרנה, באורח חיים בורגני ובתחושת שייכות גבוהה יותר למדינת ישראל7 8.

2. תנועות-נגד קיצוניות ומתחים פנימיים
חומות  משבירת  המאוימות  הפוכות,  תנועות-נגד  מתפתחות  המודרנה,  לחדירת  במקביל 
הבדלנות ומנסות למשוך את החברה החרדית לכיוונים קנאיים וקיצוניים יותר ויותר. גורמים 
נורמות  לאימוץ  ציבוריים,  במרחבים  ולהרחבתה  המגדרית  ההפרדה  לחיזוק  קוראים  אלו 
נוקשות של לבוש, סנקציות על שימוש באינטרנט ועוד. לתנועה קנאית זו הולכים ומצטרפים 
הירושלמי  הפלג  כגון  ה"מיינסטרים",  לזרם  השתייכו  שבעבר  מהחברה,  גדולים  חלקים 
וחלקים מהיהדות החרדית הספרדית. התנועות הנגדיות מייצרות מתח פנימי בתוך החברה 
החרדית, שהולכת ומתפצלת. מתח זה, בנוסף לסכסוכים אינטנסיביים המתקיימים בשנים 
ועוד - מאיימים על מרקמה של החברה ועל  גור  ויז'ניץ,   - האחרונות בחסידויות הגדולות 
חוסנה. הפערים הפנימיים הולכים ומתרחבים, החברה הולכת ונהפכת מחולקת ומפוצלת 
יותר ויותר, והאנרגיות מופנות לניהול המשברים הפנימיים במקום לטיפול בצורכי הקהילה 

ההולכת וגדלה9. 

https://www.gov.il/he/pages/2010_des2000
https://www.gov.il/he/pages/2010_des2000
https://www.idi.org.il/media/4911/00886012.pdf
https://www.idi.org.il/media/15137/ultra-orthodox-society-on-the-axis-between-conservatism-and-modernity.pdf
https://www.idi.org.il/media/17297/trembling-at-the-word-of-the-people.pdf
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10 פינקלשטיין, א. )2022( חרדים לעירם- פוליטיקה ומינהל ברשויות המקומיות החרדיות. בתוך: מלאך, ג. חרדים לישראל. 
המכון הישראלי לדמוקרטיה.

11 בהתאם לכך, אחוז החרדים בעלי הדירות גבוה ועומד על 75%, בעוד ששיעור בעלי הדירות בכלל האוכלוסייה עומד על 74%. 

12 הצרכים הקהילתיים באים לידי ביטוי הן בסמיכות המגורים והן בצורת התכנון והבנייה עצמה, כגון: בנייה נמוכה, מרפסות 
סוכה, ריבוי מוסדות ציבור על חשבון שטחים פתוחים וחניות ועוד.

מדיניות. מכון אהרן  נייר  ישראל-  כלכלת  פוגשות את  וסוציולוגיה חרדית  )2023( היסטוריה  י.  וטרכטינגוט,  ה.  13 אקסלרד, 
למדיניות כלכלית, אוניברסיטת רייכמן.

 פריסה גאוגרפית10
הריכוזים החרדיים - מקום המדינה ועד היום

העולים החרדים שעלו לארץ בתקופת קום המדינה התרכזו בעיקר בתל אביב, בבני ברק 
ובפתח תקווה. הם הצטרפו לקהילות האדוקות הוותיקות שחיו בארץ עוד שנים קודם לכן, 
שהתרכזו בעיקר ב"מאה שערים" ובשכונות מעטות נוספות בירושלים. הקהילה החרדית 

הייתה קטנה יחסית ומרוכזת באזורים גיאוגרפיים מוגדרים. 

בשנות ה-80 וה-90 חלו תמורות משמעותיות בנושא הדיור בחברה החרדית; נבנו ערים 
חדשות, כמו מודיעין-עילית, ביתר-עילית, עמנואל ואלעד, ומפת הדיור של הציבור החרדי 

השתנתה משמעותית.

הגורמים לשינוי במפת הדיור החרדי 
כחלק מההתנהלות המעודדת ומשמרת את "חברת הלומדים", ברוב חלקי החברה החרדית 
נהוג כאשר זוג צעיר מתחתן, ההורים רוכשים דירה או מממנים חלק גדול ממנה, על מנת 
יכולתו, ללא דאגות11. אולם, בעקבות העלייה  לגבר להמשיך ללמוד תורה כמיטב  לאפשר 
במחירי הדיור והמצב הכלכלי המידרדר - ההורים אינם יכולים לעמוד בתשלומים הגבוהים 

של דירות בריכוזים החרדיים, והם רוכשים דירות זולות יחסית בערי הפריפריה.

סיבה נוספת למעבר לפריפריה היא מצוקת הדיור החריפה בריכוזים החרדיים הוותיקים, 
שהובילה למגוון יוזמות ציבוריות ופרטיות, לבנייה עבור הציבור החרדי.

מאחר שלתושבים חרדים יש צרכים קהילתיים חזקים12, רכישת הדירות נעשית בדרך כלל 
באופן קבוצתי. כך נוצרו קהילות חרדיות בערים לא-חרדיות רבות בפריפריה, כגון כרמיאל, 
עפולה, טבריה, חריש, קריית גת וערד, עד שניתן לומר כי החברה החרדית מפוזרת כיום 

בכל חלקי הארץ.

את מגמת ההתפרסות הגיאוגרפית ניתן לראות בנתונים המעידים כי בעוד שבשנת 2010 
רק 5% מהחרדים התגוררו באזורים שמצפון לחדרה, הרי בשנת 2022 מעל 10% מהחרדים 

התגוררו באזורים אלו13.

https://www.idi.org.il/media/17332/politics-and-administration-in-haredi-local-authorities.pdf
https://www.idi.org.il/media/17332/politics-and-administration-in-haredi-local-authorities.pdf
http://בהתאם לכך, אחוז החרדים בעלי הדירות גבוה ועומד על 75%, בעוד ששיעור בעלי הדירות בכלל האוכלוסייה עומד על 74%. 
הצרכים הקהילתיים באים לידי ביטוי הן בסמיכות המגורים והן בצורת התכנון והבנייה עצמה, כגון: בנייה נמוכה, מרפסות סוכה, ריבוי מוסדות ציבור על חשבון שטחים פתוחים וחניות ועוד.
הצרכים הקהילתיים באים לידי ביטוי הן בסמיכות המגורים והן בצורת התכנון והבנייה עצמה, כגון: בנייה נמוכה, מרפסות סוכה, ריבוי מוסדות ציבור על חשבון שטחים פתוחים וחניות ועוד.
https://www.runi.ac.il/media/jcnfniku/%D7%94%D7%99%D7%A1%D7%98%D7%95%D7%A8%D7%99%D7%94-%D7%95%D7%A1%D7%95%D7%A6%D7%99%D7%95%D7%9C%D7%95%D7%92%D7%99%D7%94-%D7%97%D7%A8%D7%93%D7%99%D7%AA-%D7%A4%D7%95%D7%92%D7%A9%D7%95%D7%AA-%D7%90%D7%AA-%D7%9B%D7%9C%D7%9B%D7%9C%D7%AA-%D7%99%D7%A9%D7%A8%D7%90%D7%9C-%D7%92%D7%99%D7%A8%D7%A1%D7%94-%D7%A1%D7%95%D7%A4%D7%99%D7%AA.pdf
https://www.runi.ac.il/media/jcnfniku/%D7%94%D7%99%D7%A1%D7%98%D7%95%D7%A8%D7%99%D7%94-%D7%95%D7%A1%D7%95%D7%A6%D7%99%D7%95%D7%9C%D7%95%D7%92%D7%99%D7%94-%D7%97%D7%A8%D7%93%D7%99%D7%AA-%D7%A4%D7%95%D7%92%D7%A9%D7%95%D7%AA-%D7%90%D7%AA-%D7%9B%D7%9C%D7%9B%D7%9C%D7%AA-%D7%99%D7%A9%D7%A8%D7%90%D7%9C-%D7%92%D7%99%D7%A8%D7%A1%D7%94-%D7%A1%D7%95%D7%A4%D7%99%D7%AA.pdf
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יחס החברה החרדית 
לדמוקרטיה

נושא הדמוקרטיה הוא מרכזי בהבנת הקונפליקט שבעבודה קהילתית עם 
המגזר החרדי, כיוון שעל ערכיו נשענים ערכי המקצוע וממנו נובעות הפרקטיקות 
המקצועיות השונות. פרק זה יעסוק בניתוח ההתנגדויות הערכיות לדמוקרטיה 
הישראלית בחברה החרדית. הבנת נקודות המוצא השונות תסייע להבין את 

שורש ההתנגדות, וממילא לאמץ דרכי עבודה מותאמות תרבותית.

נוסף על הניתוח התפיסתי, הפרק יעסוק בחסמים החברתיים המאפיינים את 
החברה החרדית, ויפרט את ההשלכות שלהם על העבודה הקהילתית.

 פרק 2
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14 האמור לעיל נכון באופן כללי לכלל הקהילות החרדיות, אולם מדויק יותר באשר לקהילות הליטאיות והספרדיות. בקהילות 
חסידיות, לעומת זאת, היחס לאדמו"ר מקבל דגשים מעט שונים; האמונה היא כי הצדיק קיבל תפקיד סגולי מיוחד בהנהגת הדור, 

והדבקות בצדיק היא הדרך הגשמית להגיע לדבקות בבורא.

ובהתאם לרצון האלוקי מתממש בתנ"ך, על-ידי הנהגת  הציווי להתנהל לפי חוקי התורה 
משה רבנו והנביאים, ובימינו - על-ידי הישמעות לתלמידי חכמים המכונים "גדולי התורה" 
או "גדולי הדור". לפי המסורת, תלמיד חכם שמקדיש את כל ימיו ללימוד תורה הפנים את 
רוח התורה והוא מרומם מעל הנגיעות האישיות והשיקולים החומריים, לעומת שכבת "המון 
העם", שראייתו לוקה בעיוורון ובנגיעות אישיות. מסיבה זו, תלמידי החכמים ראויים לשמש 
גישה  "צינור" להעברת המסרים הכתובים בתורה אל כלל העם, בצורה המדויקת ביותר. 
מעבר  התורה", מתפרסת  "דעת  הדור,  גדולי  של  מוטת הסמכות  תורה".  "דעת  נקראת  זו 
להוראות הנוגעות לעניינים הלכתיים גרידא, והוראותיהם משמשות עבור קהילותיהם מקור 

הכוונה לעניינים תורניים, כספיים ובריאותיים כאחד14.

על רקע זה ניתן להבין את ההתנגדות למדינה המנוהלת לפי 
ערכים מערביים דמוקרטיים ולא על-פי חוקי התורה. 

 טענות אידאולוגיות המתנגדות לערכי 
הדמוקרטיה

1. התנגדות לעקרון "שלטון העם" - גישת "דעת תורה"
תפיסת היסוד של ההשקפה החרדית היא שהתורה היא ספר החוקים של העם היהודי, 
והחוק השולט הוא החוק האלוקי. האמונה הבסיסית היא כי התורה היא מפת הדרכים של 
העולם, ובה נמצאות ההוראות הרלוונטיות לכל התרחשות שהיא בחיי האדם, כפי שכתוב 

בספר זוהר - "הסתכל באורייתא וברא עלמא".

אומנם, לאורך השנים תלמידי חכמים הציעו דעות העולות בקנה אחד עם נורמות דמוקרטיות, 
ואף ה"חזון אי"ש" - שנחשב מתווה הדרך של החרדיות הישראלית - מעגן בפירושו לגמרא 
נורמות דמוקרטיות כגון בחירות כלליות, שוויון בחירה ומניעת אפליה. אולם, הנהגות אלו 
מקובלות רק במקרה שבו המסגרת החוקית העליונה היא ההלכה. לעומת זאת, מסגרת 

הכופרת בסמכות התורה לא יכולה בשום אופן להיחשב לגיטימית בהשקפה החרדית. 
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בנושאי כלכלה וחברה 
ההחלטות צריכות 

להתקבל על-ידי רבנים 
בלבד, או על ידי רבנים 

ופוליטיקאים.

49%

בסוגיות דת ומדינה 
ההחלטות צריכות 

להתקבל על-ידי רבנים 
בלבד או על-ידי רבנים 

ופוליטיקאים. 

93%

לרבנים צריך להיות 
תפקיד בלעדי, או 

לכל הפחות מרכזי, 
בקבלת ההחלטות 

במדינה. 

69%

15 בראשית, כ', י"ב.

16 בראון, ב. )2012( חרדים מ"שלטון העם": ביקורת חרדית על הדמוקרטיה הישראלית. המכון הישראלי לדמוקרטיה.

17 פרידמן, ש. )2021( ישראל והקהילה החרדית- חומות מתגבהות ועתיד מאתגר. בתוך: מלאך, ג.  חרדים בישראל. המכון 
הישראלי לדמוקרטיה. 

אם כן, העיקרון הדמוקרטי של "שלטון העם" מנוגד בתכלית להשקפה החרדית, שכן הוא 
שבקבלת  הסכנה   - החרדית  ההשקפה  מצביעה  שעליו  המרכזית  החולשה  את  מציף 
ומחולשות אנושיות, לעומת החלטות המתבססות  החלטות, המונעת מאינטרסים אישיים 
על חתירה להבנת הכוונה האלוקית. בהקשר הזה, מקובל לטעון כי "רק אין יראת אלוקים 
לפי  לכן,  בסכנה.  מצויים  המוסר  ערכי  גם   - דת  בהיעדר  כלומר,  והרגוני"15.  הזה  במקום 

ההשקפה החרדית, ערכי התורה לעולם יגברו בחשיבותם על ערכי הדמוקרטיה16.

חרדים גדלים על ברכי הצווי "ועשית ככל אשר יורוך", ומתחנכים להעריך את דעתם של גדולי 
הדור, ללא עוררין. האמרה "גם אם אומר לך על שמאל שהוא ימין ועל ימין שהוא שמאל" 
מבטאת כלל שלפיו רבים מהחרדים מנווטים את חייהם. הציות לגדולי התורה הוא אחד 
מהערכים המרכזיים והחשובים ונחשב לאחד המדדים ליראת השמיים של האדם ולרמה 
הרוחנית שלו. ערעור או הרהור על דעת תורה נחשב ככפירה. ההליכה ה"עיוורת", לכאורה, 
אחרי דעת תורה נחשבת לערך מקודש ומוערך, מתוך שאיפה לשמר חברה שממליכה על 

עצמה את הנהגת האלוקים והתורה, באמונה תמימה וקבלה מוחלטת.

את עמדת הציבור החרדי באשר לעליונותה של ההנהגה הרבנית, ניתן לראות בסקר שנערך 
ב-2019. לפי הסקר, רוב החרדים - 69% - סוברים כי לרבנים צריך להיות תפקיד בלעדי, 
או לכל הפחות מרכזי, בקבלת ההחלטות במדינה. 93% מהציבור החרדי סברו שבסוגיות 
דת ומדינה ההחלטות צריכות להתקבל על-ידי רבנים בלבד או על-ידי רבנים ופוליטיקאים, 
גורסים כי ההחלטות צריכות  ואפילו בנושאי כלכלה וחברה - כמחצית מהחרדים )49%( 

להתקבל על-ידי רבנים בלבד, או על ידי רבנים ופוליטיקאים17.

https://www.idi.org.il/media/17297/trembling-at-the-word-of-the-people.pdf
https://www.idi.org.il/media/16243/israel-and-the-ultra-orthodox-community-higher-walls-and-a-challenging-future.pdf
https://www.idi.org.il/media/16243/israel-and-the-ultra-orthodox-community-higher-walls-and-a-challenging-future.pdf
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18 רבי אלעזר מנחם מן שך  )1899-2001( היה ראש ישיבת פוניבז' ונשיא מועצת גדולי התורה של אגודת ישראל, ולאחר מכן 
של דגל התורה. משנות ה-70, הנהיג את הציבור החרדי-ליטאי במדינת ישראל, אשר ראה בו את "גדול הדור" )המכלול(.

19 בראון, ב. )2012( חרדים מ"שלטון העם": ביקורת חרדית על הדמוקרטיה הישראלית. המכון הישראלי לדמוקרטיה.

20 שם.

21 פרידמן, ש. )2021( ישראל והקהילה החרדית- חומות מתגבהות ועתיד מאתגר. בתוך: מלאך, ג.  חרדים בישראל. המכון 
הישראלי לדמוקרטיה. 

22 מסכת אבות, פרק ד', משנה א'.

2. הטענות נגד ערכי השוויון והחירות בדמוקרטיה
גישתה של החרדיות הישראלית התעצבה באופן משמעותי סביב התבטאויותיו של הרב 
שך18, שיצא בתקיפות נגד הדמוקרטיה, שאותה זיהה עם היהדות החילונית ונגד שני ערכים 

מרכזיים בה - ערכי החירות והשוויון, שבהם זיהה איום על ערכי היהדות19.

ההגות החרדית טוענת כי החתירה לשוויון מוחלט לא רק שאינה מהווה ערך, אלא היא 
מציבה סכנה לזהות היהודית. בטקסטים הלכתיים מודגש באופן בולט הציווי לשמור על 
יין  כגון איסור על שתיית  צוויים  בין היתר באמצעות  בין העם היהודי לשאר העמים,  חיץ 
נסך. כמו כן, העם היהודי מחולק באופן מסורתי למעמדות של כהן, לוי וישראל, וההלכה 
ולגבר. הרב שך התבטא על המשטר הקומוניסטי  ייחודיים לאישה  אף מגדירה תפקידים 
ברוסיה, שחתר לכאורה לשוויון, והתייחס להשלכות השליליות שלו על רוחניותו של העם 
היהודי:  "על-ידי ה'שוויון', כמעט לא נשאר זכר ליהודים ברוסיה; כיום, יותר ממחצית היהודים 
נישאים בנישואי תערובת, והדור החדש - רובם גויים גמורים"20. עוד בתקופת האמנציפציה 
ההתבוללות  מסכנת  שחששו  כיוון  נחרץ,  באופן  היהדות  מנהיגי  אליה  התנגדו  באירופה, 
שהיא מביאה עימה. לא מפליא, אם כן, כי רוב החרדים )76%( סבורים כי לאזרחים יהודים 

במדינת ישראל צריכות להיות זכויות רבות יותר מאשר לאזרחים לא יהודים21.

חופש  הפרט,  חירויות  החרדית.  בהשקפה  רחבה  ביקורת  קיימת  החירות  ערך  כלפי  גם 
מדינה  כל  של  החוקים  בספר  כבוד  של  מקום  המקבלות  ועוד,  הביטוי  חופש  התנועה, 
דמוקרטית ונחשבות לערכי יסוד בתרבות המערבית - נתפסות בהשקפה החרדית כעבדות 
לרצונות, כ"כניעה ליצר הרע" וכהשתעבדות למידות הרעות של האדם. במחשבה התורנית, 
האידיאל הרצוי הוא היכולת להתגבר על הנטייה הראשונית הטבעית ושבירת הטבע האנושי 
הבסיסי, כפי שנאמר: "איזהו גיבור? הכובש את יצרו"22. התנועה המזוהה ביותר עם רעיון זה 
היא תנועת המוסר, שהוקמה על-ידי רבי ישראל מסלנט במאה ה-19, אל מול פיתויי החופש 
את  עודדה  המוסר  תנועת  הצעירים.  בפני  באירופה  החילונית  התנועה  שהציבה  והדרור 
תלמידיה לחשוף ולחקור את המניעים השליליים הנסתרים שבנפשם, להתעלות מעליהם 
ולתקן אותם עד להגשמת המדרגה של "האדם השלם", המאופיין בשליטה עצמית ובמודעות 
עצמית גבוהה. עבודה פנימית זו נחשבת כקשה ומובחרת במיוחד, כאמרתו של רבי ישראל 

מסלנט: "קל יותר ללמוד את כל הש"ס מאשר לתקן מידה אחת".

https://www.hamichlol.org.il/%D7%A8%D7%91%D7%99_%D7%90%D7%9C%D7%A2%D7%96%D7%A8_%D7%9E%D7%A0%D7%97%D7%9D_%D7%9E%D7%9F_%D7%A9%D7%9A
https://www.idi.org.il/media/17297/trembling-at-the-word-of-the-people.pdf
https://www.idi.org.il/media/17297/trembling-at-the-word-of-the-people.pdf
https://www.idi.org.il/media/16243/israel-and-the-ultra-orthodox-community-higher-walls-and-a-challenging-future.pdf
https://www.idi.org.il/media/16243/israel-and-the-ultra-orthodox-community-higher-walls-and-a-challenging-future.pdf
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23 בין יתר המרכיבים האחרים שייתכן כי תורמים לתחושת האושר, כמו תגמול חיובי על ציות לכללים ואורח חיים של צניעות 
והסתפקות במועט. ניתן לשער כי הנתונים קשורים לכך שהציות לכללים מלווה בחינוך לגאוות יחידה קהילתית, וכי הקהילה 

מייחסת  לאורח החיים שלה משמעות דתית, רוחנית וערכית גבוהה.

בחברה החרדית מחנכים כי האושר האמיתי אינו תלוי ברמת החופש של האדם, אלא מגיע 
צווי התורה, אשר מציבה בפני האדם את הגבולות האלוקיים, שבמסגרתם  משמירה על 
עליו לנהל את חייו.  גישה זו נסמכת על ציטוטים שונים בתלמוד, כגון "אין לך בן חורין, אלא 
מי שעוסק בתלמוד תורה", או "עבד ה' הוא לבדו חופשי". ואכן, למרות הנוקשות הקהילתית 
האושר  מדד  הפרט,  על  מטיל  החרדי  החיים  שאורח  הרבים  והמגבלות  האיסורים  וחרף 

בחברה זו הוא גבוה ביותר23.
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24 אסבן, א. בכר- כהן, י. )2020( מובילי דרך- מנהיגות אזרחית חדשה בחברה החרדית. בתוך: מלאך, ג. )עורך( חרדים לישראל 
)מחקר מדיניות 131(. המכון הישראלי לדמוקרטיה. 

מנהיגותי  הציבור החרדי במשבר  מצוי   - יוסף  עובדיה  והרב  אלישיב  הרב  פטירת  יותר  ומאוחר  שך,  הרב  פטירת  25 מאז 
משמעותי. במקום המנהיגות האחידה והכריזמטית , הדור החדש של המנהיגות הרבנית מפוצל ומורכב מכמה רבנים, שרמת 

ההערצה והאמון שהם זוכים לה פחותה. 

26 שם

יהיו  הבכירים  והעסקנים  והפוליטיקאים  החרדי,  ההיררכיה  בסולם  ראשונים  הם  הרבנים 
שניים. זוהי שכבה של בעלי כוח, שאותו קיבלו הן מתוקף תפקידם הרשמי כמשרתי ציבור 
או אנשי חינוך, והן מתוקף קשריהם המשפחתיים או ייחוסם. העסקנים משמשים שופרם 
ועושי דברם של גדולי הדור. לעסקנים השפעה רבה על סדר היום החרדי, ופעמים רבות הם 

משמשים מתווכים בין הציבור או בין גורמים חיצוניים, אל גדולי הדור, ולהפך26. 

גדולי התורה הם תלמידי חכמים מבוגרים בסביבות גיל ה-70 ומעלה, שמקדישים את יומם 
באופן מוחלט ללימוד תורה ולקבלת שאלות מהציבור, ועל-פי רוב מתגוררים בבתים דלים 

ביותר ובתנאים סגפניים25.

 חסמים חברתיים ומבניים לעבודה קהילתית 
באוכלוסייה החרדית

דמוקרטית  עשייה  לקדם  המבקשים  אלו  בפני  העומדים  האידיאולוגיים  לחסמים  בנוסף 
בחברה החרדית, ניצבים חסמים משמעותיים לא פחות, ואולי אף יותר, הנובעים מהמבנה 
ההיררכי ומהמנגנונים המערכתיים העוצמתיים שבתוכם מתנהלת החברה החרדית. להלן 
יפורטו כמה מאפיינים של הקהילות החרדיות, ותתואר ההשפעה שלהם על היכולת של 

הממסד ושל הפרט לקדם עשייה קהילתית.

1. ההנהגה הקהילתית - גדולי התורה והעסקנים24
המבנה הקהילתי בחברה החרדית מתאפיין בהיררכיה ברורה. סמכות ההכרעה העליונה 
בהשקפה החרדית נתונה בידי גדולי התורה האוחזים ב"דעת התורה". בכל זרם מהפלגים 
קיימת   - הירושלמי  ובשנים האחרונות הפלג  - הליטאי, החסידי, הספרדי,  השונים במגזר 
מועצת גדולי תורה, אשר מכריעה עבור קהל מרעיתה בעניינים שונים העומדים על הפרק 

- תורניים וחברתיים כאחד.

https://www.idi.org.il/media/14235/movileyderech.pdf
https://www.idi.org.il/media/14235/movileyderech.pdf
https://www.idi.org.il/media/14235/movileyderech.pdf


פרק 2 - יחס החברה החרדית לדמוקרטיה

22  |  עבודה קהילתית בחברה החרדית בישראל

 Freedman, Michael. 2020. "Vote with Your Rabbi: The Electoral Effects of Religious Institutions in Israel." 27
Electoral Studies 68. DOI: 10.1016/j.electstud.2020.102241

הקהילה החרדית חווה שינויים חברתיים דרמטיים בשנים האחרונות; משברים מנהיגותיים 
פנימיים, פרשיית חיים ולדר ואסון מירון - אלו רק מעט דוגמאות המציפות את חובתה של 
החברה החרדית להתארגן מחדש וליצור תהליכים קהילתיים מיטיבים, שיענו על צורכיהם 
של אנשיה. אולם, המנהיגות החרדית אינה יוזמת ואינה מובילה מהלכי שינוי, אלא להפך - 
היא קוראת לשימור ולביצור החומות, בהתאם למסורת החרדית "חדש אסור מן התורה". 

כתוצאה מכך, נוצר פער בינה ובין חלקים מהציבור, והאמון בה נשחק.

אף שהרבנים אינם תומכים באופן פומבי במהלכים פורצי דרך, ראוי לציין כי לעיתים קיים 
פער בין ההוראות הציבוריות שיוצאות מבתי הרבנים ובין ההוראות הפרטניות שהם נותנים 
למי ששואל באופן פרטי. כך לדוגמה, יאשרו לאנשים פרטיים ללמוד באקדמיה או להחזיק 
טלפון חכם, לאחר תשאול הנתונים האישיים של הפונה, אך ההוראה הציבורית תהיה נגד 

הימצאות באקדמיה. 

באופן  למעלה",  מ"מלמטה  עצמאי  באופן  הקמות  האזרחיות  מהיוזמות  חלק  כן,  כמו 
שמלכתחילה אינו מוסכם או מתואם עם ההנהגה הרבנית, מקבלות בדיעבד אישור והסכמה 

שבשתיקה על-ידי הרבנים, אם הם נוכחים בצורך וביעילות של המענה שהוקם.

2. מאפייני הפוליטיקה החרדית
שלוש המפלגות המייצגות את הזרמים המרכזיים בציבור החרדי הן "אגודת ישראל", המייצגת 
את הזרם החסידי; "דגל התורה", הפונה לציבור הליטאי; וש"ס, שקהל המצביעים שלה נמנה 
עם הקהילות החרדיות הספרדיות. בבחירות לכנסת, רוב מוחלט של הציבור החרדי יצביע 

לאחת מהמפלגות האלה27. 

בשונה מהמבנה הפוליטי בחברה הכללית, בחברה החרדית הקשר בין המערכת הפוליטית 
הארצית ובין זו המקומית הוא הדוק, והמועמדים שלהם יצביעו החרדים בבחירות לרשות 
המקומית יהיו אלו שאיתם סגרו המפלגות החרדיות הסכמים מוקדמים. ברשויות החרדיות, 
מובילי  בין  "דילים", שהם הסכמים הנחתמים  על-ידי  כלל  בדרך  נקבעת  זהות המועמדים 
כלל את  המפלגות החרדיות השונות מעל לראשי האזרחים. הנציג הנבחר משקף בדרך 

תוצאות המשא-ומתן הפוליטי, ולא את שיקול דעתם ורצונם של התושבים. 

באופן כללי, בחירות בציבור החרדי הן אקט של מילוי חובה רוחנית, תחת הציווי "ועשית 
ככל אשר יורוך״ ולא של דמוקרטיה או שיקול דעת אזרחי. 

https://www.runi.ac.il/research-institutes/government/libres/writings/dr-michael-friedman/
https://www.runi.ac.il/research-institutes/government/libres/writings/dr-michael-friedman/
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28 פינקלשטיין, א. )2022( חרדים לעירם- פוליטיקה ומינהל ברשויות המקומיות החרדיות. בתוך: מלאך, ג. חרדים לישראל. 
המכון הישראלי לדמוקרטיה.

29 לדוגמה: מפלגת ״דרך״ בבית שמש.

30 שם

31 נגיד, מ. )ט׳ אדר התשפ״א(.  הרשויות המקומיות החרדיות, ״משפחה״.  

ואי-עמידה  מינויי מקורבים  ברשויות המקומיות החרדיות, חוסר שקיפות, 
בכללי דיווח בסיסיים הם שכיחים מאוד. אתרי האינטרנט של רשויות אלו 
לרוב דלים במידע ובנתונים, וההון האנושי סובל לעיתים מפערי ידע ומרמה 
מקצועית נמוכה. מאפיינים אלו פוגמים ביכולת התושבים להתחקות אחר 
הם  כן,  כמו  קולם.  את  ולהשמיע  אותה  לבקר  הרשות,  עבודת  של  טיבה 
מונעים מעובדי הרשות להיענות בצורה מדויקת לצרכים של האוכלוסייה 

ברשות ולעבוד עימה בשיתוף פעולה.

חוסר 
שקיפות31

אם ברשויות שאינן חרדיות קיימת הבחנה בין הדרג הפוליטי לדרג המקצועי, 
של  הניהול  צורת  מאוד.  מיטשטשת  הזו  ההבחנה  חרדיות  ברשויות  הרי 
ראש רשות חרדי תהיה בדרך כלל ריכוזית ביותר, ורמת המעורבות שלו ושל 
חברי המועצה בכל פרט תהיה גבוהה מהרגיל, בהתאם לתפיסה החרדית 
שלפיה מינויים פוליטיים אינם כלי לקידום מדיניות, אלא צינור להשפעה על 
חיי הקהילה. עובדה זו מצמצמת את מרחב הפעולה של אזרחים המבקשים 
להוביל שינויים במרחב המקומי, שכן במקום לעבוד מול הדרג המקצועי 
ברשות, הם נתקלים בצורך להתנהל ישירות מול הדרג העסקני ולקבל את 

אישורם על כל יוזמה. 

ריכוזיות

בתקופה זו בא לידי ביטוי הכוח הרב של העסקנים והפוליטיקאים אל מול הרבנים, כאשר 
לפני הבחירות הם מקבלים גיבוי משמעותי מגדולי התורה להחלטה על מועמד שלדעתם 
יצליח להביא את מרב התועלת לקהילה שלהם. מעט לפני הבחירות, מתפרסמים מכתבים 

בשמם של גדולי הדור המורים לבחור במועמד המוסכם28.

זה, כאשר בכמה  ניכרו שינויים מעניינים מדפוס הצבעה  זאת,  לעומת  בשנים האחרונות, 
מקומות בארץ קמו מפלגות עצמאיות חרדיות חדשות שלא זכו במכתבי הסכמה רבניים, 

וחלקם אף זכו בכמה מושבים במועצה29.

3. מאפייני הרשויות המקומיות החרדיות30

https://www.idi.org.il/media/17332/politics-and-administration-in-haredi-local-authorities.pdf
https://www.idi.org.il/media/17332/politics-and-administration-in-haredi-local-authorities.pdf
https://www.idi.org.il/media/17332/politics-and-administration-in-haredi-local-authorities.pdf
https://he.mishpacha.com/column/%D7%93%D7%A2%D7%95%D7%AA-%D7%A8%D7%A9%D7%95%D7%99%D7%95%D7%AA-%D7%94%D7%9E%D7%A7%D7%95%D7%9E%D7%99%D7%95%D7%AA-%D7%94%D7%97%D7%A8%D7%93%D7%99%D7%95%D7%AA/
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כדי שלמהלך חברתי תהיה אפשרות לצבור תמיכה ולגיטימציה ציבורית, 
והעסקנית  הרבנית  ההנהגה  של  התמיכה  ואת  האישור  את  לקבל  עליו 
של  בדרכו  חסם  רבות  פעמים  מהווה  זה  מנגנון  אולם,  קודם.  שהוזכרה 
הפעיל החברתי החרדי, כאשר יוזמות רבות שאינן עולות בקנה אחד עם 
הקונצנזוס החרדי נהדפות על הסף, ומארגניהן סובלים מחוסר לגיטימציה 

קהילתית.

לגיטימציה 
ציבורית

מאחר שרוב המינויים, הן של ראש הרשות והן של דרגים נוספים בה, הם 
תוצר של קשרים פוליטיים ולא מושפעים משביעות הרצון של התושבים - 
מקבלי ההחלטות אינם מונעים לרוב מהמחויבות לרצות את קהל בוחריהם, 
וכך קשה מאוד ליצור מנועי לחץ שיגרמו לשיפור השירות לתושב. להפך - 
לעיתים, הנציגים יתאימו את עצמם לעמדתם של החלקים הקיצוניים יותר 

במפה החרדית שאינה מייצגת את עמדת כלל הציבור.

היעדר 
מנופי לחץ 

פוליטיים

4. מרחב ההשפעה המוגבל של האזרחים החרדיים
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32 טופול, נ. )2023( חינוך לאזרחות בחברה החרדית - פרק 8 במסמך המסכם של ועדת המומחים לנושא חינוך לערכים – 
קווים מנחים למדידה ולהערכה. יוזמה-מרכז לידע ולמחקר בחינוך, האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים. 

33 פורוש, א. להיות אזרח בעיר החרדית. אתר ״צריך עיון״, כ״ד כסליו תשפ״א. 

לעומת 9% בקרב חילונים

מהחרדים אינם רואים בתשלום 
ל"מאכער" מעשה של שחיתות

46%

לעומת 33% בקרב חילונים

מהחרדים חושבים כי בקשת טובה 
מחבר לזירוז הליכי בנייה היא לגיטימית

76%

5. מחסור בתפיסת אזרחות, אחריות ציבורית ומסוגלות חברתית
חסם נוסף העומד בפני עובדים ופעילים המבקשים לקדם מהלכי שינוי בחברה החרדית 
הוא מחסום תרבותי-תודעתי. התרבות החרדית נוטה להימנע מחשיבה "בגדול" וממעיטה 
בערכה של חשיבה ארוכת-טווח, מאורגנת וממוסדת. כמו כן, אזרחים חרדים אינם מתחנכים 
לאזרחות, אינם חשים שייכות או אחריות לעיצוב המרחב המשותף32. אזרח חרדי ממוצע 
כדי  דבר  יעשה  לא  הוא  רוב,  על-פי  אך  משאבים,  היעדר  ועל  עוולות  על  להתלונן  נוטה 
לנסות להשפיע באופן אקטיבי על שינוי המצב. יותר מכך, היעדר המודעות לכלים האזרחיים 
שבהם ניתן להשפיע, ליכולת להתאגד ולזכות לקבל שירות ראוי וליהנות ממענים נאותים, 

מובילים לתחושת חוסר אונים33.

קיימת תופעה נפוצה של פנייה לעסקנים ולפוליטיקאים, בבקשות יום-יומיות, שנבחר הציבור 
זרות של הציבור  נובע, ראשית, מתחושת  במגזר הכללי אינו נדרש להתעסק בהן. הדבר 
החרדי אל מול הממסד החיצוני והמנוכר וחוסר הבנה של כללי ההתנהלות מולו, ושנית, 
לגמילות  אמצעי  כמעין  ותפיסה של תפקידם  ציבור  כשלוחי  הפוליטיקאים  מתוך תפיסת 
חסדים. במרחב זה, מתפתח שוק ה"מאכערים", המנצלים את המצב וגובים תשלום על סיוע 
בתיווך מול רשויות כאלה ואחרות. התנהלות זו טבועה באופן עמוק בתרבות החרדית. ביטוי 
ניתן לראות בנתונים הבאים: 76% מהחרדים חושבים כי בקשת טובה מחבר  מעניין לכך 
לצורך זירוז הליכי בנייה היא לגיטימית, לעומת 33% בקרב חילונים, ושיעור החרדים שאינם 

רואים בתשלום ל"מאכער" מעשה של שחיתות עומד על 46%, לעומת 9% בקרב חילונים.

https://education.academy.ac.il/SystemFiles/values%208.pdf
https://education.academy.ac.il/SystemFiles/values%208.pdf
https://iyun.org.il/article/haredi-municipality-management/to-be-a-citizen/
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34 סדן, א. )2009( עבודה קהילתית: שיטות לשינוי חברתי. עמ׳ 91-104.

עקרונות עבודה קהילתית: 
יישום במציאות החרדית

ליצור  השואף  המומחים,  במפגשי  שנערך  הדיון  תמצית  את  מביא  זה  פרק 
אינטגרציה בין התיאוריות לפועל, למרות הקונפליקט המובנה והבסיסי שקיים 
קהילתית:  בעבודה  המרכזיות  התמות  ארבע  את  סוקר  הפרק  השניים.  בין 
בקבלת  תושבים  מעורבות  הקהילתיות,  הגברת  אזרחית,  מנהיגות  קידום 
החלטות וקידום תהליכי שינוי, וכן מציע דגשים לעבודה עם קהילות חרדיות 

בכל אחת מהתמות.

ערכי  על  והדוק  משמעותי  באופן  מושתתת  הסוציאלית-קהילתית  העבודה 
הפרקים  לאור  אולם,  מימושה34.  את  ולקדם  להאדיר  ופועלת  הדמוקרטיה 
הקודמים, ניתן היה לשער כי עבודה קהילתית בצורתה הקלאסית, כפי שהעובד 
נחשף אליה באקדמיה או בהמשך חייו המקצועיים, אינה רלוונטית לעבודה 
עם אוכלוסיות חרדיות. האתגר מתעצם לנוכח העובדה כי כיום, רוב מוחלט 
שונות,  סיבות  לכך  )קיימות  בעצמם  חרדים  אינם  הקהילתיים  העובדים  של 
ללימודי עבודה סוציאלית-קהילתית  אולם אחת מהן היא שלא קיים מסלול 
במסלולים הנפרדים הקיימים כיום, שבהם לומדים רוב הסטודנטים החרדים(. 
השתייכותם של העובדים למגזר לא-חרדי מציבה בפניהם קושי נוסף בהבנת 
השדה, ולהצלחה במציאת הדרכים הנכונות לגיוס הקהילה ועבודה משותפת 
להתמודד  להצליח  שיש  אתגר  המקצוע  אנשי  בפני  מעמיד  זה  מצב  עימה. 
עימו, כיוון שככל שהחברה החרדית בישראל הולכת וגדלה, כך גם יותר ויותר 
עובדים סוציאליים-קהילתיים ברשויות השונות פוגשים אוכלוסייה זו ועובדים 

עימה.

 פרק 3
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גיבוש פרדיגמה לעבודה  לוי, ד. מקרוס, א. פרייברג, ס. צריקר, ע. )2023(  מפת דרכים:  35 וייס-דגן, ש. אביב, ע. אליהו, א. 
סוציאלית קהילתית. חברה ורווחה, מ"ג, 1 )מרץ 2023( 8 - 29 

על בסיס הכרה באתגר זה, נוצר תהליך חילוץ הידע. בפרק הבא נתאר את 
התהליך החשיבתי הקבוצתי שערכנו ואת התובנות שעלו ממנו, מתוך תקווה 
יותר  טובה  הבנה  הקהילתיים  הסוציאליים  לעובדים  יעניקו  אלו  תובנות  כי 
של דרכי הפעולה המומלצות, כמו גם מצפן לזיהוי שלבים או אתגרים שונים 

בתהליך העבודה עם אוכלוסיות חרדיות.

במפגשים ניתחנו את המאמר "מפת דרכים: גיבוש פרדיגמה לעבודה סוציאלית 
העבודה  בתחום  והתיאוריות  המודלים  מגוון  אחר  המתחקה  קהילתית", 

הקהילתית וסוקר את הנחות היסוד המרכזיות שלה35. 

תחומים  לארבעה  הקלאסי  התיאורטי  העיסוק  את  חילקנו  המאמר,  על-פי 
של  הלוגי  שבמודל  הפעולה  אסטרטגיות  לארבע  גם  המקבילים  עיקריים, 
בפני  אתגר  מציבים  אלה  תחומים  כיצד  פירטנו  קהילתית,  לעבודה  השירות 
מכן,  לאחר  התפיסתית.  ברמה  והן  הפרקטית  ברמה  הן  הקהילתי,  העובד 
משתתפי הקבוצה הציעו תובנות לארגון מחדש ולהתאמה של הנחות היסוד 

המקצועיות לדגשים המתבקשים בעבודה קהילתית עם חרדים.

פרק 3

https://www.gov.il/BlobFolder/reports/molsa-social-and-welfare-magazine-43-1-shlomit-v/he/SocialAndWelfareMagazine_Magazine-43-1_31-1-SHLOMIT-V.pdf
https://www.gov.il/BlobFolder/reports/molsa-social-and-welfare-magazine-43-1-shlomit-v/he/SocialAndWelfareMagazine_Magazine-43-1_31-1-SHLOMIT-V.pdf
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1. זהות הפעילים
אומנם, כפי שפורט בפרקים הקודמים, קיימים מחסומים רבים בפני הפרט החרדי המעוניין 
תפיסותיה.  ועל  החרדית  החברה  של  התנהלותה  על  שישפיעו  חברתיים  מהלכים  ליזום 
אולם, אחת התובנות שעלתה בהקשר זה הייתה כי זהותו של הפעיל, ההיסטוריה והרקע 
שלו, כמו גם דרכי הפעולה שאותן הוא נוקט מסוגלות להשפיע על רמת ההצלחה שהוא 
יזכה לה, בבואו לקבל הכרה ציבורית לשינוי שאותו הוא רוצה ליצור. פעילים בעלי "הוכחות 
חברתיות", שעסקו בעברם בפעילויות חסד למען הקהילה, התנדבו והיו מעורבים בפעילות 

קהילתית מקובלת, הרוויחו את אמון הקהל בקלות רבה יותר. 

גורם נוסף הוא המעמד החברתי של הפעיל; ככל שלפעיל יש קשרים רבים יותר בקהילה, 
וככל שהוא אדם אהוד ומוכר בציבור - כך יוזמה שלו תתקבל בברכה. 

מודל התערבות מותאם:

פיתוח מנהיגות אזרחית בחברה שבה קיימת מנהיגות בלתי מעורערת, שלא נבחרת או 
"צומחת" מהשטח.

האתגר:

התארגנות והקניית 
מיומנויות

קידום מנהיגות 
אזרחית

לעבודה  השירות  של  הלוגי  במודל  הראשונה  הפעולה  לאסטרטגיית  מקביל  זה  תחום 
קהילתית: "התארגנות והקניית מיומנויות".

 קידום מנהיגות אזרחית
התיאוריה הקלאסית של עבודה קהילתית מדברת על תפקידו של העובד הקהילתי בקידום 
התארגנות קולקטיבית של אנשים לשם הגדלת כוחם והשפעתם. העובד עושה זאת על-
ידי זיהוי צרכים משותפים של קבוצות בקהילה, הקמת קבוצות פעילים, עידוד, לווי וסיוע 
לתושבים לנקוט פעולות יזומות ואקטיביות המובילות לחיזוק מעורבותן של קהילות בקבלת 
החלטות הנוגעות לחייהן - החל בתכנון ובפיתוח שירותים קהילתיים מקומיים לשם מתן 
מענים בקהילה, וכלה בהשפעה על מדיניות חברתית. האידיאל הוא שבסופו של התהליך, 
חברי הקהילה ייקחו את המושכות לידיים, יוכלו לייצג את חברי הקהילה בקידום השינוי 

וייהפכו למובילי התהליכים הקהילתיים.



פרק 3 - עקרונות עבודה קהילתית - יישום במציאות החרדית

29  |  עבודה קהילתית בחברה החרדית בישראל

36 זנבר, ל. יצחקי, ח. )2023(. פעילים קהילתיים חרדיים בישראל: בין היבדלות למעורבות. בתוך: אמיר, י. יורק, א. סנדר, א. 
  )עורכים( התערבויות קהילתיות בעבודה סוציאלית. השירות לעבודה קהילתית, משרד הרווחה והביטחון החברתי.

37 אסבן, א. בכר כהן, י. )2020(. מובילי דרך-מנהיגות אזרחית חדשה בחברה החרדית. המכון הישראלי לדמוקרטיה 

שיתוף פעולה מלא: 
מקרים שבהם נוצר אמון בין הצדדים והעובד הקהילתי או הפעיל זוכים בגיבוי מלא 
לסייע  שונים שעשויים  גורמים  יש  הפעילות.  לאורך  נמשך  ביניהם  והקשר  הרב,  של 

להצלחה זו:

כשהפעיל או העובד מצליחים להוכיח לרב שמדובר בסוגיה שמטרידה מספר רב 	 
של תושבים, וכי קיים צורך במענה רציני ורחב היקף, הדבר מעלה את הלגיטימציה 

של הפונה.

הבלטת הערך המקצועי והיכולות של העובד הקהילתי או הפעיל - במקרה שהוא 	 
איש מקצוע - ותיווך הידע המקצועי בשפה בהירה ומונגשת לרב, מסייעים ביצירת 
האמון וההערכה. הרב בדרך כלל יזהה כי היכולות הגבוהות של הפונה הן נכס 
והזדמנות לסייע לקהילה, ויתפתח שיתוף פעולה בריא, המבוסס על אינטרס הדדי.

1

גם לאישיותו של הפעיל יש משקל; שכנוע עמוק בחשיבות הצורך ובנכונות הדרך, יכולת 
חשיבה חדשנית ויצירתית, סבלנות, כמו גם חמימות, היכולת לשתף, לדבר בגובה העיניים 

ולגייס שיתוף פעולה - כל אלו מעלים את הסיכוי של הפעיל לזכות באהדה ובאמון.

על העובד הקהילתי להיות ערני למאפיינים אלו ולזהות את הפעילים עם הפרופיל הרצוי, 
בעזרת בירור מוקדם או ריאיון אישי. התרשמות זו תסייע בהערכה של רמת הקושי שבה 

ייתקל הפעיל ובסיכויי ההצלחה שלו.

2. מערכת היחסים עם ההנהגה הרבנית
חשוב  מפתח  היא  המסורתי  ההנהגה  מנגנון  עם  היחסים  שמערכת  כך  על  עוררין  אין 
פעילים  בקרב  שנערך  במחקר  החרדית.  בחברה  הקהילתיים  הפעילים  של  להצלחתם 
חברתיים חרדים ובחן את המשתנים שהשפיעו על הצלחת הפעילות החברתית שלהם, 
נמצא כי משתנה תמיכת הרבנים השפיע על האפקטיביות של הפעילות באופן מובהק, כך 
שככל שהתמיכה הרבנית הייתה חזקה יותר - האפקטיביות של העשייה הקהילתית הייתה 

רבה יותר36.

מחקר החוקר את תחום המנהיגות האזרחית בחברה החרדית מפרט ארבעה מודלים של 
מערכות יחסים עם  ההנהגה הרבנית37:

https://mowcs.org.il/wp-content/uploads/2023/12/%D7%94%D7%AA%D7%A2%D7%A8%D7%91%D7%95%D7%99%D7%95%D7%AA-%D7%A7%D7%94%D7%99%D7%9C%D7%AA%D7%99%D7%95%D7%AA-%D7%91%D7%A2%D7%91%D7%95%D7%93%D7%94-%D7%A1%D7%95%D7%A6%D7%99%D7%90%D7%9C%D7%99%D7%AA.pdf
https://mowcs.org.il/wp-content/uploads/2023/12/%D7%94%D7%AA%D7%A2%D7%A8%D7%91%D7%95%D7%99%D7%95%D7%AA-%D7%A7%D7%94%D7%99%D7%9C%D7%AA%D7%99%D7%95%D7%AA-%D7%91%D7%A2%D7%91%D7%95%D7%93%D7%94-%D7%A1%D7%95%D7%A6%D7%99%D7%90%D7%9C%D7%99%D7%AA.pdf
https://www.idi.org.il/media/14235/movileyderech.pdf
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על העובדים הקהילתיים לסייע לפעילים להבין במהלך פעילותם מהם גבולות הלגיטימציה 
וכיצד לפעול בתוכם, כדי שלא לקומם עליהם את המנהיגות הקהילתית ואף להרוויח את 

אמונה.

התנגדות לסמכות הרבנית וחתירה נגדה: 
מיעוט מהפעילים החברתיים החרדים אינו רואה ברבנים מקור סמכות או השראה. 
פעילות מעמדה זו מצמצמת את מרחב ההשפעה של המיזמים לאזורי השוליים של 
החברה החרדית. בדרך כלל, יוזמות אלו יוצרות איום על העסקונה ועל ההנהגה החרדית 

המסורתית, והפעילים שמובילים אותן חשופים לסכנת התנכלות ונידוי קהילתי.

4

הסכמה שבשתיקה: 
לא תמיד יש צורך לחכות להסכמה מוחלטת מההנהגה. גם הסכמה שבשתיקה מהווה 
ובתחום שבה  בקהילה  הלגיטימציה  נדרשת  את הרמה שבה  לבחון  יש  לגיטימציה. 
פועלים, ולא לתת ליתר "זהירות" לשתק ולעכב את העשייה. בדרך כלל, מודל זה יתאים 
לקהילות מתונות יותר ולנושאים ניטרליים שאינם מאיימים על הסדר הקהילתי. אחד 
העובדים סיפר כי ניגש לרב בקשר לפרויקט מסוים, והרב לא הבין מדוע הוא מבקש 

את הסכמתו.

3

שיתוף פעולה חלקי: 
במודל זה, הרב אינו מעניק הסכמה גלויה או המלצה מפורשת ליוזמה, אולם הוא מבטא 
את הסכמתו בעל-פה. בדרך כלל, זה יקרה במקרים שבהם מדובר במהלכים הנוגעים 
בנושאים שאינם מצויים בקונצנזוס; הרב מכיר בצורך ובחשיבות הפעילות, אולם אינו 
יכול להרשות לעצמו לפרסם את תמיכתו בגלוי. בני הקהילה המעוניינים לדעת את 
פרטנית.  תשובה  שם  ממנו  ולקבל  לחדרו  להיכנס  יוכלו  המיזם,  על  הרב  של  דעתו 
יוזם היוזמה אם יסבול מהתנגדויות או התנכלויות מצד עסקנים  יגן על  הרב אף לא 
קיצוניים או בעלי אינטרסים שונים שאינם מרוצים מהיוזמה. התמיכה הלא גלויה של 
הרב מותנית, לעיתים, בכך שהפעילות תישמר בתוך גבולות הקהילה, ותיעשה בשקט 

וללא פרסום.

2
אולם, לא תמיד תקבל יוזמה קהילתית תמיכה מפורשת כל-כך מהר: 
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אם בעבודה סוציאלית קהילתית קלאסית נדבר על קידום מנהיגות אזרחית, הרי בעבודה 
עם חרדים המנהיגות היא רבנית. השימוש במונח "מנהיגים" לתיאור הפעילים החרדיים אולי 
למבנה  מנוגד  אך  מנהיגותיים,  בעלת מאפיינים  אכן  כיוון שהפעילות שלהם  מילולית,  נכון 

החברתי הטבעי ואינו תורם להצלחת פעילותם.

הפעילים  שכבת  להצמדת  נשאף  חרדים,  קהילתיים  פעילים  עם  קהילתית  בעבודה 
כמנהיגות  ולא  לשטח,  ובחיבור  מקצועי  בידע  לה  כ"מסייעים"  הרבנית  המנהיגות  לשכבת 
יוצא של  כפועל  ייעשה  היכולות המנהיגותיות של הפעילים  פיתוח  כן,  כמו  אלטרנטיבית. 
 העשייה החברתית וכפיתוח מיומנויות משלימות שנועדו לסייע לה, ולא כמטרה בפני עצמה.

3. תפקיד העובד הקהילתי
ואיתור  גיוס  בשלב  רבה.  אחריות  מוטלת  החרדית  בחברה  העובד הקהילתי  על  לסיכום, 
הפעילים, עליו להיות מודע לרקע שלהם, לעמדה שלהם כלפי ההנהגה המסורתית ולקשר 
שלהם עימה, לעשייה הציבורית הקודמת שלהם ולאישיותם. עליו ללוות את הפעיל בשלבי 
רקימת הקשר מול ההנהגה, ולסייע לו להנגיש את הדברים בצורה מתאימה ומעוררת אמון. 
עליו לרקום קשרים שיסייעו לפעיל למצב את עצמו ולקבל לגיטימציה ציבורית לעשייה שלו 
בקהילה, וכן עליו להיות ערני ולפקח כי הפעיל אינו נוקט פעולות או אמירות העלולות להסב 

לו נזק.
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1. הגברת הרישות הקהילתי של קבוצות מודרות
החברה החרדית אומנם נהנית מרמת קהילתיות גבוהה, אולם מאפיין לוואי של הקהילתיות 
נשים  למשל   - הקהילתי  הסדר  על  המאיימים  מאפיינים  בעלות  קבוצות  של  הדרה  הוא 
העבודה  ועוד.  מודרניות  קהילות  יחידניות,  אימהות  נושר,  נוער  נפש,  מתמודדי  גרושות, 
עם קבוצות מוחלשות ומודרות שלא נהנות מהמשאבים הקהילתיים מציבה בפני העובד 
הקהילתי מרחב פעולה עצום, שבו יש לו מקום לסייע ברישות קהילתי, בסיוע להתארגנויות 

משותפות ובהגברת ההון החברתי.

מודל התערבות מותאם:

חזקים  קהילתיים  מנגנונים  עם  חברה  בתוך  החברתי,  והרישות  הקהילתיות  קידום 
ועצמאיים.

האתגר:

רישות קהילתית הגברת קהילתיות

 הגברת הקהילתיות
התיאוריות של עבודה קהילתית רואה בקהילה הן אמצעי והן מטרה. השתייכות לקהילה 
היא אמצעי מרכזי להתמודדות עם חסמים ולקידום שינוי חברתי, אך מהווה גם מטרה בפני 
עצמה; קהילות מסייעות לביסוס צרכים פסיכולוגיים של הפרט ולגיבושם, כגון שייכות, גיבוש 

זהות, תמיכה חברתית ותחושת שליטה.

אם כן, התחום השני שבו עוסקת עבודה קהילתית הוא סיוע בהגברת תחושת הקהילתיות 
החוסן  קידום  בקהילה,  ובלתי-פורמליות  פורמליות  תמיכה  רשתות  חיזוק  התושבים,  של 

הקהילתי וחיזוק ההשתייכות של הפרט לקהילה.

במודל הלוגי, מדובר באסטרטגיית הפעולה השנייה: רישות קהילתי.
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2. סיוע לבודדים בעלי הון חברתי נמוך
ואחרות  כאלה  מסיבות  אשר  פרטים,  קיימים  קהילתית,  בפעילות  עשירים  במרחבים  גם 
מהסעיף  בשונה  נמוכה.  שלהם  הקהילתית  ההשתייכות  ורמת  הכיסאות",  בין  "נופלים 
הקודם, אין מדובר בהכרח באנשים הסובלים מתיוג חברתי כלשהו, אלא בתושבים בודדים 
שונים.  משפחתיים  או  אישיים  חסמים  בשל  הקהילתיים  מהמשאבים  ליהנות  המתקשים 
העובד הקהילתי, על-ידי היכרותו המעמיקה עם השטח, יכול לסייע לפרטים אלו בחיזוק 
הסוציאליים  העובדים  כי  מומלץ  הקיימים.  התמיכה  למקורות  ובחיבור  לקהילה  הקשר 
הפרטניים יזהו מקרים שבהם ניתן להיעזר בעובד הקהילתי לצורך זה ויעבדו עימו בשתוף 

פעולה.

3. פיתוח המנגנונים הבלתי-פורמליים וקידומם
יכולת ההתארגנות של החברה החרדית והתשתיות הקהילתיות המפותחות שלה הנוגעות 
לכלל תחומי החיים מהוות כוח עצום ופוטנציאל צמיחה אדיר. קיימים אינספור ארגוני חסד, 
עמותות וגמ"חים שפועלים בצורות מגוונות לשרת את צורכי הקהילה. עובדים קהילתיים 
יכולים להעצים את המשאבים הללו, לגשר בין שני עולמות הידע - הקהילתי והמקצועי - 
ולהעניק לקהילה מהידע המקצועי שאין לה באופן שימקסם ויטייב את עבודת המנגנונים 
להיהפך המערכת הלא-פורמלית  יכולה  זה,  באופן  ועיבוי שלהם.  חיזוק  תוך  הקהילתיים, 
עם  מלא  פעולה  בשיתוף  שעובדת  ומסודרת,  חזקה  קהילתית  למערכת  והלא-מקצועית 

גורמי המקצוע.

4. התמודדות עם מגבלות ותופעות הלוואי של המנגנונים הקהילתיים
המנגנונים הקהילתיים מוגבלים ביכולתם להתמודד עם סוגיות המאיימות על הסדר הקהילתי. 
באותה המידה שבה רמת הקהילתיות הגבוהה שומרת על הפרט החרדי ומחבקת אותו, כך 
היא מרחיקה ממנו את הנגישות למקורות ידע וסיוע במקרים שבהם הוא סובל ממצוקות 
שונות. כך, לדוגמה, במקרה של פגיעה מינית, ככל שהפרט יהיה מקושר יותר ובעל מעמד 
קהילתי גבוה יותר - הדבר יקשה עליו לפנות לגורמי טיפול בקהילה או מחוצה לה - וכאן 
נכנסים לתמונה העובדים הקהילתיים. עליהם לזהות את המרחב שבו נציגי הקהילה אינם 
ורגישות  זהירות  התערבויות  ולתכנן  לקהילה,  שירותים  להעניק  מסוגלים  ואינם  מעורבים 
לטובת הקהילה, ובשיתוף עימה. לדוגמה, מניעה והתערבות קהילתית במקרים של פגיעות 

מיניות, אלימות במשפחה, נשירה וכדומה.
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5. תרגום תרבותי
היכולת לתווך ולתרגם את המונחים ואת הערכים המקצועיים, בהתאם לערכים החשובים 
לקהילה מהווה ערך מוסף חשוב בעבודתו של העובד הקהילתי בחברה החרדית. לדוגמה, 
תרגום ערך השוויון והסולידריות לערכים יהודיים, באמצעות שימוש בפסוקים כמו "ואהבתם 
את הגר", "נושא בעול עם חברו" ועוד; תרגום הערך של שמירה על ניקיון הסביבה לערך 
האכפתיות לזולת: "מה ששנוי עליך, אל תעשה לחברך", "לפני עיוור אל תיתן מכשול", וכדומה.

6. סיוע במצבי משבר קהילתיים
בחברה המושתתת באופן כה מובהק על המבנה הקהילתי שלה, נהפכים משברים חברתיים 
ודינמיקות פנים-קהילתיות לרעידות אדמה של ממש. פטירת אדמורי"ם וסכסוכי ירושה, או 
פרשיות קהילתיות דרמטיות כמו פרשיית חיים ולדר, מערערות את יסודותיה האמוניים של 
הקהילה, מאיימות על זהותם ועל שלומם הנפשי של הפרטים החיים בה. תפקיד העובד 
הקהילתי הוא לחזק את החוסן הקהילתי במצבי משבר, לקדם תהליכי גישור ודיאלוג בין 

הקהילות השונות וליצור רצף מיטיב, תוך זיהוי הכוחות הקיימים בקהילה וניהולם.



פרק 3 - עקרונות עבודה קהילתית - יישום במציאות החרדית

35  |  עבודה קהילתית בחברה החרדית בישראל

1. תיווך ויצירת אמון בין הממסד לקהילה
בעיני האזרח החרדי, המערכת הציבורית בישראל מצטיירת בדרך כלל כמאיימת, כעוינת 
וכמנוכרת. הקודים ההתנהגותיים, השפה, הדרישות והנהלים של החברה הכללית רחוקים 
מעולמו שנות אור, וכשהוא ייאלץ להיפגש בה, הוא ייעזר לעיתים בעסקן השכונתי או בתיווך 

של "מאכערים" שונים. 

חמורה מכך היא התפיסה החרדית כלפי מערכת הרווחה. עובדי הרווחה סובלים מסטיגמה 
ותיקה, הטוענת כי הם מעוניינים לחטוף את ילדיהם ולהעבירם לשמד.

מודל התערבות מותאם:

שיתוף פעולה בין המערכות הציבוריות ובין קהילה בעלת מערכת יחסים מורכבת עם 
הממסד הישראלי.

האתגר:

פיתוח שירותים 
ומענים

קידום מעורבות תושבים במוקדי 
קבלת החלטות בממסד

 קידום מעורבות תושבים במוקדי קבלת 
החלטות בממסד

בהתבסס על ערך ההשתתפות, העבודה הקהילתית טוענת כי חובת הממסד לנהל דיאלוג 
לפעול  הקהילתי  מהעובד  מצופה  לכך,  בהתאם  בעיותיהם.  לפתרון  האזרחים  עם  רציף 
קולם במוקדי  ולעודד את התושבים להשמיע את  לקידום ההשתתפותיות של המערכת 

קבלת ההחלטות המשפיעות על חייהם.

תפקיד העובד כולל העברת ידע לחברי הקהילה לגבי זכויותיהם החברתיות, הגברת ההיכרות 
של חברי הקהילה עם השירותים הקיימים, חיבור לנותני השירות במערכות השונות, כינון 
ברית בין אנשי המקצוע ובין חברי הקהילה ויצירת כוח משימה משותף, העובד יחד למען 

קידום ענייני הקהילה, מתוך תפיסה כי הידע של הקהילה מהווה מקור כוח וידע חשוב.

תחום זה מקביל לאסטרטגיית הפעולה השלישית במודל הלוגי - "פיתוח שירותים ומענים".
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38 כהנא, ב. )2009( עולם חרד. נקודה , 325: 42-47.

 Itzhaki-Braun, Y. The art of community social work in the Ultra-Orthodox  :39 ראה עוד על תפקיד העובד הקהילתי ב
.community -The British Journal of Social Work, 2021

ויותר עובדים סוציאליים חרדים לשורות המערכת, הסטיגמה  כיום, עם כניסתם של יותר 
ועבודה משותפת קבועה  וקיימת הזדמנות אמיתית לפיתוח קשרי אמון  ונחלשת,  הולכת 

ולאורך זמן.

שנית, עובדים סוציאליים קהילתיים הם עובדי מחלקות הרווחה, והשתייכותם למערכת 
הרווחה מהווה מכשול נוסף. האתגר המרכזי הוא תהליך הכניסה לקהילה ויצירת האמון 
ביצירת  צריך להתחיל  לעבוד עם קהילה חרדית  עובד קהילתי חדש שנכנס  הראשוני. 
אמון בסיסי וביסוס מערכת יחסים חיובית. הדגשת הערך המקצועי של העובד באמצעות 
היענות לצרכים הראשוניים של הקהילה והנגשת ידע מקצועי באופן מותאם לקהילה הם 

כלים לכינון ברית ולשותפות בין הקהילה ובין המערכת הממסדית. 

ראשית, יש להתמודד עם החשדנות ועם הזרות כלפי הממסד הציבורי במדינה באופן 
כללי. תפקיד העובד הוא עריכת תיווך הדדי בין הקהילה לממסד ולהפך, על-ידי הנגשת 
המידע, תרגום וגישור על הפערים הנובעים מחוסר הבנה והיעדר ושפה משותפת. כיום, 
הולכת וגוברת בקהילה החרדית ההבנה של הערך המקצועי והסמכותני של המערכת 
הממסדית. אבל, כדי ליצור שותפות של אמון עם הממסד, יש להצליח לנטרל את ה"ריחוק 

הקליני" וליצור קשר ואינטימיות39.

הסטיגמה מבוססת על סיפורים מימות קום המדינה, כגון פרשת ילדי תימן, ומתחזקת כל 
אימת שצצה פרשייה חדשה הנוגעת למעורבות של עובדים סוציאליים עם המגזר החרדי - 

למשל, פרשיית האם המרעיבה38.

עידוד ההשתתפות של תושבים בתהליכי קבלת החלטות במערכת הציבורית דורש, אם 
כן, התמודדות עם כמה חסמים מורכבים:

https://academic.oup.com/bjsw/article-abstract/51/1/114/5959864?login=false
https://academic.oup.com/bjsw/article-abstract/51/1/114/5959864?login=false
https://academic.oup.com/bjsw/article-abstract/51/1/114/5959864?login=false
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2. התאמה של מערכות קיימות לצורכי הקהילה
תחום פעולה משמעותי נוסף הוא השמעת קולה של הקהילה וייצוגה סביב שולחנות מקבלי 
עדיין  אך  עובדים חרדים,  ויותר  יותר  מאייש  ההחלטות. בשנים האחרונות הממסד עצמו 
המערכת לא תמיד מכירה בצרכים הייחודיים של הקהילה החרדית. קיימת חשיבות רבה 
לכך שהעובד הקהילתי ידאג להביא למוקדי ההשפעה את הקולות הרלוונטיים מהשטח 
ואת המענים  ולעצב את השירותים  חייהם  על  לקבל הזדמנות להשפיע  לתושבים  ויסייע 

שהם זקוקים להם, בהתאם לאורחות חייהם.
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40 חדש אסור מן התורה – המכלול

תהליכי שינוי מאיימים על כל חברה, ובייחוד על החברה החרדית, המאופיינת ברמת שמרנות 
גבוהה. בתרבות החרדית נעשה שימוש נפוץ במשפט "חדש אסור מן התורה". משפט זה 
ואת  בכלל,  לשינוי  לשון מושאל, שביטא את התנגדותו  סופר" למטבע  בפי ה"חתם  נהפך 
מאבקו בכוחות הפרוגרסיביים בימיו, בפרט40. הגישה החשדנית כלפי כל שינוי מאפיינת עד 

היום את התרבות החרדית ומהווה, לתפיסת עולמה, אמצעי לשמירה על חומות הדת.

בשורות הבאות יתוארו כמה דגשים, שאליהם יש לשים לב בהקשר זה.

1. מי מעוניין בשינוי?
פעמים רבות השינוי שאותו רוצה הקהילה והשינוי שאותו מזהה העובד הקהילתי כנצרך, 
שונים בתכלית זה מזה. לעיתים, העובד מזהה צורך מסוים כבר בשלב המיפוי ורוצה להתחיל 
בתוכנית התערבות, אולם כשהוא בודק מה דעת הקהילה על הנושא, הוא מוצא שהעניין 

כלל אינו מפריע לה, או יותר מכך - הקהילה מתנגדת לשינוי.

מהו  להניע,  רוצה  הקהילה  שאותו  השינוי  מהו  ראשית  לבדוק  הקהילתי  העובד  על  לכן, 
ולסייע לקהילה לקדם את הפתרון לבעיה הספציפית הזו. החיבור  ה"כאב" המיידי שלה, 

לצורך הסובייקטיבי, המיידי וה"בוער" של הקהילה הוא שלב הכרחי ביצירת אמון. 

מודל התערבות מותאם:

היכולת לבצע שינוי בחברה שמרנית החשדנית כלפי שינויים.

האתגר:

 קידום תהליכי שינוי
איכות  אחד מתפקידי העבודה הקהילתית הוא הובלת שינוי עם התושבים, למען שיפור 
חייהם. במסגרת זו, עבודה קהילתית כוללת פרקטיקה של שינוי מדיניות ואקטיביזם בשיתוף 
חברי הקהילה, קידום חקיקה שחותרת להגברת הצדק החברתי, לסִנגור ולהתארגנות מחאה 
לצמצום אי-השוויון ושינוי מאזן הכוחות החברתי והדגשת יכולת הפעולה וההתנגדות של 

חברי הקהילה בתוך המבנה החברתי הקיים, המאופיין באי-שוויון.

https://www.hamichlol.org.il/%D7%97%D7%93%D7%A9_%D7%90%D7%A1%D7%95%D7%A8_%D7%9E%D7%9F_%D7%94%D7%AA%D7%95%D7%A8%D7%94#cite_note-2
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באמצעים  להשתמש  יש  עדיין  ניטרלי,  בנושא  שמדובר  אף  על  כי  לב  לשים  יש  שנית, 
והשפה  הערכים  התאמת  דיגיטלית,  שאינה  במדיה  פרסום  כגון  בקהילה,  המקובלים 

וכדומה.

ראשית, עיסוק בתחום ניטרלי אינו מהווה אף הוא ערובה לשיתוף פעולה רחב של הקהילה, 
כיוון שכל תהליך שינוי מצריך חשיבה ביקורתית, אחריות סביבתית ואקטיביות - תכונות 

שאינן מהוות חלק טבעי מהתרבות החרדית.

אולם, יש לשים לב לשתי הסתייגויות: 

שינוי בנושא ניטרלי

יש תחומים הנתפסים כתחומים ניטרליים ואוניברסליים, שאינם מאיימים על המבנה ההיררכי 
בקהילה  בולטות  ודמויות  רבנים  של  הסכמה  לרתום  יותר  קל  יהיה  ככאלה,  הקהילתי. 
לקידומם, לשווק את הפעילות סביבם ולזכות לשיתוף פעולה. דוגמאות לנושאים ניטרליים: 
קידום מענה להורים של ילדים עם צרכים מיוחדים, ניקיון, תחבורה ציבורית, פיתוח עירוני, 

חוגים לילדים, הגדלת היצע מעונות ועוד. 

2. זיהוי וסיווג תחום השינוי
קהילתיים  עובדים  עבור  חשובה  מיומנות  היא  השינוי  תחום  את  ולסווג  לזהות  היכולת 
בקהילות חרדיות. בליווי פעילים חרדים חשוב מאוד להבין את השדה שבו פועלים, ולסווג 
את תחום ההתערבות שבו עוסקים בהתאם לרמת האיום שהוא מהווה על ערכי הקהילה 
או על המבנה החברתי שלה. לשם כך, יש לזהות את תחום השינוי ולהבין אם הוא נוגע 
על ערכים  נושאים שלא מערערים  ניטרליים הם  נושאים  לא.  או  "ניטרלי"  בנושא הנחשב 
מורכבים  נושאים  הם  ניטרליים  שאינם  נושאים  זאת,  לעומת  החרדיות.  בליבת  בסיסיים 
ורגישים יותר, שהעיסוק בהם עלול להיתפס כערעור על "דעת תורה", או כאיום על הסדר 

החברתי הקהילתי. 

כדי לעשות את ההבחנה, יש לחקור ולשאול את בני הקהילה או אנשי מקצוע שמכירים אותה 
היטב, ולא להניח הנחות כמובנות מאליהן. כל קהילה חרדית מתאפיינת ברגישויות שונות 

ובניואנסים אחרים, אך עדיין קיימים קווים כלליים המשותפים לכלל הקהילות החרדיות.
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3. השפעת המגדר על קידום תהליכי שינוי
להתערבות מגדרית יש משקל גם כן; במרחב החרדי הגברי, הפיקוח הקהילתי הדוק, והוא 
ולא  תורניים  בנושאים  לעסוק  ציפייה  קיימת  מגברים  כן,  כמו  יותר.  גבוהה  ברמה  נשלט 
ב"דברים בטלים". לכן, גיוס פעילים גברים למהלך קהילתי הוא קשה יותר. המרחב הנשי, 
לעומת זאת, רך ומאפשר יותר. לנשים יש חופש פעולה יחסי. הן לא מחויבות בלימוד תורה, 
ועיסוק בתחומי פנאי וקהילה אינו נחשב עבורן ל"ביטול תורה". לכן, קידום תהליכי התערבות 

עם נשים חרדיות בדרך כלל קל יותר מאשר עם גברים.

לקידום  פעילות  היא  הקהילה  מבנה  על  שמערערת  לפעילות  נוספת  דוגמה 
מעמד וזכויות נשים. זוהי סוגיה נפיצה, ולכן פעיל שיעסוק בה ימקם את עצמו 

אוטומטית בשולי החברה ויסומן כאיום.

לדוגמה, נושא הגירושים הוא נושא טעון ורגיש, כיוון שקידוש מוסד המשפחה 
דורש  זה  בתחום  עיסוק  לכן,  החרדית.  בחברה  העליונים  הערכים  אחד  הוא 

זהירות ומחקר מקדים. 

חשוב לזכור כי התושבים עלולים לספוג מחירים אישיים על העזתם. לכן, יש לעצב ולנהל את 
תהליכי השינוי באופן מתוכנן ומוחזק היטב מראש, ולספק לתושבים הגנה, ייעוץ והדרכה. 

שינוי בנושא רגיש מגזרית או שאינו ניטרלי

במקרה זה, על העבודה להיות לא-פורמלית, הדרגתית ומתונה. פעמים רבות, תפקיד העובד 
יסתכם בהנגשת הידע לתושב, בייעוץ, ליווי ותמיכה בלבד.

אם העובד יכול לבחור את הפעילים שישתתפו, כדאי שיהיו אלו אנשים בעלי מעמד מסוים 
כן, הפרקטיקות שיש לבחור הן כאלה  והיכרות קודמים עימה. כמו  ובעלי אמון  בקהילה, 
מומלץ  כלומר,  אותן.  ומשדרגות  החרדי,  במגזר  המקובלות  הפרקטיקות  על  שמתבססות 
להימנע מ"להמציא את הגלגל" ולשנות סדרי עולם, אלא לשכלל ולפתח את דרכי התנהלות 

הקיימות והמקובלות במגזר.
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מגדר העובד או העובדת הקהילתית משפיע אף הוא; ברוב המקרים גברים חרדים ירגישו נוח 
יותר לשתף פעולה עם עובד קהילתי גבר, ונשים חרדיות יעדיפו לעבוד עם עובדת קהילתית 
אישה. לעיתים, היעדר עובד מהמין התואם עשוי אף למנוע מהתהליכים המשותפים לצאת 

לדרך.

4. זיהוי מוקד השינוי - הממסד הקהילתי או החיצוני
ושל הממסד  נתון למרותה של המדינה  - הוא  כל תושב חרדי הוא חלק משני ממסדים 
החיצוני, אולם בד בבד הוא כפוף למערכת החוקים של הממסד הפנימי החרדי. בתהליך 
להשפיע. האם השינוי  רוצים  איזה ממסד  ועל  מוקד השינוי  לזהות מה  יש  תכנון השינוי 
פונה החוצה אל המערכת הממלכתית, או שזהו גורם בממסד החרדי עצמו שאותו רוצים 
לשנות? במקרה הראשון, הרתימה לפעולה עשויה להיות קלה יותר מבחינה פסיכולוגית, 
וגם מבחינת השגת לגיטימציה קהילתית לתהליך. אולם, הדברים שונים בתכלית כשמדובר 
במקרה של יציאה נגד מנגנוני הממסד הקהילתי. זו תהיה כרוכה בהתגברות על מחסומים 
רבים של פחד, נידוי חברתי, סטיגמה שלילית ואף איומים ממשיים. במקרה זה, על העובד 
לוודא שיש לתושב משאבים פנימיים וחיצוניים מתאימים לעבור תהליך זה, על מנת שלא 

ייפגעו באופן בלתי הפיך.

5. תפקיד העובד הקהילתי
החברה  את  המעסיקות  השונות  החברתיות  הסוגיות  את  להכיר  צריך  העובד  כאמור, 
החרדית ולסווג את היוזמה לפי רמת האיום שהיא מציבה. בנושאים בטוחים - עליו לסייע 
לפעילים לקדם הסכמות ושיתופי פעולה, ולקדם את הטמעת המענה בקהילה. בנושאים 
רגישים - עליו ללמד את הפעילים לפעול בצורה בטוחה, לשמור עליהם וללמד אותם את 
יחסי הכוחות, תוך ליווי צמוד שלהם ושמירה על פעילות שקטה שאינה מאיימת או מערערת 

על המבנה הקהילתי.

כמו כן, בתהליך הגיוס מומלץ להציג חזון משותף שבו מצייר העובד הקהילתי תמונת עתיד 
חדשה, המנוסחת על דרך החיוב ומחוברת באופן עמוק לערכים ולשאיפות של התושבים. 
צורה זו של רתימה יעילה ומתאימה יותר מבחינה תרבותית, מאשר גיוס דרך ביקורת וקריאת 

תיגר.

מהם  קודם  להבין  תמיד  כדאי  סוג שהוא,  מכל  לשינוי  חרדים  תושבים  לגייס  כדי  לבסוף, 
החסמים שלהם להתגייסות לשינוי; מחסור בזמן או בכוח, אורח חיים הישרדותי, לחץ כלכלי, 
עול משפחתי או חששות מתגובת הקהילה על התגייסותם לפרויקט קהילתי, להיות אמפתי 

כלפי קשיים אלו ולנסות לנטרל אותם, במידת האפשר.
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 המלצות להמשך
התהליך הקצר של חילוץ הידע מלמד כי עבודה סוציאלית קהילתית בקהילות חרדיות היא 
תחום שיש צורך להמשיך ולהעמיק בו, כמו גם לפתח דרכי יישום מותאמות ברמת הקהילה, 

הרשות ועיצוב המדיניות. להלן יפורטו ההמלצות להמשך, שניתנו על-ידי חברי הצוות:

אקדמיה והכשרות
עם 	  קהילתית  עבודה  בנושא  תיאורטי  קורס  גם  ילמדו  סוציאלית  לעבודה  סטודנטים 

החברה החרדית, שיחשוף אותם למאפיינים, לערכים ולנורמות של הקהילה החרדית, 
וכן לעקרונות בעבודה קהילתית ולחיבור בין השניים.

עובדים סוציאליים-קהילתיים שעובדים עם הקהילה החרדית, וגם כאלו שאינם, ילמדו 	 
במהלך הקריירה - עדיף בשלבים הראשונים - קורס מעשי ותיאורטי על עבודה קהילתית 
במרכז  הנמצא  רווחה,  עובדי  להכשרת  המרכזי  הספר  בבית  החרדית,  הקהילה  עם 

"דימול" שברמת גן. 

יידוע העובדים הקהילתיים מה הערך שמנגנונים קהילתיים נותנים לקהילה, מי המתחרים, 	 
מה הזירה ואיך לחבור אליה.

המשך פיתוח הידע בתחום וכתיבת תדריכים	 

מחקר פעולה משתף, המלווה את תהליך פיתוח הידע והטמעתו, קיום כנסים באופן 	 
תדיר. 

קהילה
מעורבות 	  הגדלת  למטרת  חברתית  מעורבות  מוכוונת,  דתית  שפה  ויצירת  המשגה 

לצקת  במטרה  והמיטיב",  "הטוב  שיח  קידום  קהילתיים.  בנושאים  חרדים  תושבים 
משמעותי  חלק  תהיה  ההטבה  שמידת  כך  קהילתית,  במעורבות  ומשמעות  הזדהות 

מתחושת הערך העצמי הדתי של הפרט החרדי.

הדגשת התרומה כלפי העובדים הסוציאליים-קהילתיים מהעבודה הקהילתית. לדוגמה, 	 
איגום משאבים, ידע מקצועי, טיפול בסוגיות רגישות ועוד.
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מדיניות
הקצאת משאבים ייעודיים לקידום קהילתיות וחוסן קהילתי בחברה החרדית, בדומה 	 

לתקציב הקהילות המשימתיות דרך משרד החקלאות.

הגדרה סטטוטורית של קהילה לצורכי קבלת תמיכה.	 

וקבלת 	  הכרה  לצורכי  קהילתית,  מנהיגות  של  וחובות(  )זכויות  הפוליטי  הדרג  הגדרת 
תמיכה.

רשויות מקומיות
מיצוב העבודה הקהילתית כשותפה קבועה בכל הישיבות הרלוונטיות הנוגעות לציבור 	 

החרדי, וכמייצגת את צורכי הקהילה באופן מקצועי.

קהילה מיטיבה: עריכת תהליכי חילוץ ידע לחקר אופני היישום הייחודיים של כל אחד 	 
מתחומי הליבה של קהילה מיטיבה ושל העבודה הקהילתית במגזר החרדי כולו: העירוני, 

החינוכי והכלכלי.

יישום המלצות אלו יאפשר לאנשי המקצוע בתחום העבודה הקהילתית להביא לידי ביטוי 
מדויקת  מותאמת,  בצורה  שברשותם,  התיאורטי  הידע  ואת  המקצועיות  יכולותיהם  את 
בני  זכויות הפרט בקרב  ומימוש  יגברו השוויון, הצדק החברתי  זה  באופן  אמון.  ומעוררת 
הקהילות החרדיות השונות, יגבר החוסן הקהילתי של הקהילה החרדית, ותינתן הזדמנות 
שווה לקהילה החרדית לממש את כוחה ולנצל את עושר המשאבים שלה בצורה המיטבית 

ביותר, לתועלת בני הקהילה.
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